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Kazimiero dienos proga, SLA nariams prisiminti, dedame 
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New York Times 
Apie Lietuvą

Vasario 17 dieną New York
Times vieną iš 
mųjų straipsnių 
tiivai — 
was Free

mykla, Kauno bei Kėdainių 
konservų fabrikai ir visa eilė
kitų įmonių”.

kad ji su

šokius, 
Angeles 
departa-

Ta pačia tema sausio 6 die
ną rašydamas Los Angeles 
“Examiner” reiškia tas pačias 
mintis. LAIC.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

(Chruščevas Maskvos

Senatas Nubalsavo 
Pąkelti Kainą 

Laiškams

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS 
SUVAŽIAVIMUI PRAĖJUS

Apie Pavergimus 
Sovietai Nekalba

žirijos sukilėliai
prancuzų-tunisiečių
stiprina ofensyvą, 
kreipti j save pasaulio didės 
nį dėmesį.

tarnautojams, 
imant, bus 

procentų, tuo

VĖL “RINKIMŲ" KOMEDIJA OKU 
PUOTOJE LIETUVOJE IR KITOSE 

SOVIETŲ RESPUBLIKOSE

Prezidentas Tikrino 
Sveikatą

Lietuvoje kandidatu buvo pastatę ir Chrušče- 
vą, bet jis su draugais atsisakė. - Vis dėlto 
kandidatą tarpe nemažai ir rusą. - Krašte pri
viso tūkstančiai agitatorią. - Ir vėl darbininkai 
varomi spartai

Vasario 28 dieną Senatas 
nubalsavo $732,000,000 sumą 
padinti pašto išlaidoms. Tuo 
pat kartu nubalsavo 1,500,000 
Federalės valdžios tarnauto
jams pakelti algas. Taipgi nu
balsuota atskiras pasiūlymas 
1,000,000 klasifikuotiems cili- 
lius kvotimus išlaikusiems Val
džios tarnautojams pakęlti 
atlyginimą už darbą sumoje 
$417,000,000. Tiedu pakėlimai 
sudaro $5,000,000 daugiau ne
gu tikimasi gauti už krasos 
ženklus.

Keliomis savaitėmis pra
ėjus, vasario 9 dieną Vilniaus 
radijas ir perteikė pareiškimą 
iš Maskvos, kad Chruščevas 
ir kiti išvardyti Kremliaus 
veikėjai paprašę visasąjungi
nio kp centro komiteto reko
menduoti jiems apygardas, 
kuriose jie jau galutinai bus 
skaitomi kandidatais (mat 
vienas kandadatas gaili kandi
datuoti tik vienoje apygardo
je, nors jis butų išstatytas ir 
daugelyje apygardų). Tad ir 
paskelbtas sąrašas apygardų, 
kuriose tie asmens kandada- 
tuos 
Kalinino apygardoje, Mikoja 
nas Armėnijoje ir tt.).

JeigoS numatomos gauti už 
5 centų krasos ženklus ne vie
tinius per tris metus prade
dant su šių metų liepos pir
ma diena, Šis Senato priim
tas bilius neliečia Atstovų 
Rūmų praeitais metais priim
to biliaus. Senato bilius taip
gi numato vietiniams laiš
kams pakelti kainą iki 4 cen-

Prasidėjimo. (Im- 
Conception) East 
Missouri, mokyklo

je vyko Kalėdų eglutės puoši
mo varžybos. Jas laimėjo lie
tuvaitė Angelą Gavelytė, 18 
metų amžiaus. Jos ir eglutės 
nuotrauką įsidėjo “Globe-De
mocrat” St. Louis, Mo.; “Led
ger”, Co.’umbus, Georgia; 
“Tribune-Chronicle” Warren, 
Ohio; “Caller” Corpus Chris
ti, Texas; “Leader-Tribune” 
Marion, Indiana; 
Augusta, Georgia 
Union” Jacksonville, Florida; 
“Journal Star” Peoria, Illino
is; “Star” Indianapolis, Ind.; 
“Post” Houston, Texas. Laik
raščiai pažymėjo, kad Angela 
Gevelytė eglutės puošime var
žėsi daugiausia su kitomis lie
tuvaitėmis. LAIC.

“Kelti prekybos kultūrą”.— 
Tok:a antrašte Vilniaus “Tie
sa” atpasakoja diskusijas, 
vykusias Prekybos ministeri
jos partinės organizacijos 
susirinkime. Vilniuje eilė par
duotuvių labai blogai veik: a, 
pirkėjai nusiskundžia parda- 
jų nemandagumu. Kai kuriuo
se miestuose bei rajonų cen
truose jaučiamas mėsos ir 
pieno trukumas. Miestai vis 
dar nepatenkinamai aprūpina
mi daržovėmis, sunku rasti 
krautuvėse vaikiškos apvaly- 
nės, paprasčiausių ba^dų — 
stalų, kėdžių, taburečių. “La
bai žema bulvių ir daržovių, 
prekių kokybė. “Blogos koky
bės gam’nius išleidžia Kauno 
duonos fabrikas Nr. 2, Klai
pėdos duonos kepykla Nr. 1, 
Vilniaus degtinės-likerio ga-

miestas. Lai busimas 
ir broliška nuotaika.

savo veda- 
skiria Lie- 

'When Lith u a n i a 
. Straipsnyje iške

liama Lietuvos nepriklauso
mybės atstatymo 40 metų su
kaktis ir vėliau Sovietų Są
jungos įvykdytas bru talus 
Lietuvos pavergimas. Iškelia
ma, kad Lietuvos išsilaisvini
mo pastangos laisvųjų kraštų 
negali būti pamirštos ir kad 
Lietuva vėl bus laisva, kai 
sugrius komunizmo sostai.

Straipsnis baigiamas gra
žiais žodžiais —- “We salute 
them for their past and fu
ture victories”.

Kai kurie išstatytieji kan
didatai yra su rusiškomis, 
lenkiškomis pavardėmis, aiš
kus nelietuviai. Kokios tauty
bių proporcijos > čia laikytas, 
sunku suprasti.

NEW YORK—San Antonio, 
Texas, laikrašt’s “LIGHT” 
sausio 5 dieną vedamajame 
rašė \ apie Afrikos-Azijos kon
ferenciją vykusią Kairo, Egip- 
te. Straipsnyje Sovietų Rusi
jos delegato Michail Kotov 
kalba ir jos motyvai vadina
mi absurdu, kada j's ragina 
“išsilaisvinti nuo svetimo do
minavimo”.

Laikraštis sumini, kad sun
kumus komunistų pasaulis 
daro Vakarų Naujoje Gvinė
joje, primena Raudonosios 
Kinijos pretenzijas į Formo,- 
zą, Alžyre ruošiamus sukili
mus prieš prancūzus, Indi
jos reikalavimus Portugalijos 
Goa,

Tačiau koks buvo Kotovo 
veidas, kada jis nutylėjo apie 
Sovietų pavergtus kraštus, 
klausia laikraštis. Sovietų Ru
sija yra apsupta satelitinėmis 
valstybėmis, kurios nustojo 
savitumo komunistų priespau
doje, “Lenkija, Rumunija, 
Bulgarija, Lietuva, Latvija ir 
Estija — visi tie kartą 
džiaugsmingi vardai suvereni
nių tautų dabar po geležiniu 
Maskvos užkulniu”.

N. Gugienė, iždo 
Mikužiutė ir adv. 

ir daktaras kvotė- 
Biežis, apsvarstę 

Tarybos 
, v:en-

ba nežiūrėdama šalutinių ap
linkybių, vaikučiams kurie 
mokosi gimtosios kalbos ir 
savąjį kraštą pažinti, atsku
bėjo į pagalbą ir šį kartą pa
skyrė $100.00 paramos. Rei
kia vieną pastebėti, kad ši 
mokykla, kuriai vadovauja 
jaunas ir aktyvus SLA narys 
mok. J. Prapuolenis, veik vi
są mokyklos inventorių įsigi
jo SLA (lėšomis. Taigi, visų 
lietuvių seniausia broliškoji 
bendruomenė—SLA, nors tas 
vardas jam nėra teikiamas, 
yra susirūpinęs lietuviškomis 
mokyklomis ir Pildomoji Ta
ryba svarstė, ne šios mokyk
los klausimą, bet aplamai, 
kaip pagelbėti visoms mokyk
loms, kurios teik:a stiprybę 
musų tautos išeivijai.

Besvarstant Pildomajai Ta
rybai mokyklų klausimą, bu
vo aptarta ir stipendijų klau
simas ir tartasi apie budus ir 
priemones, ka:p į Moksleivių 
Fondą sukelti artimiausiu lai
ku bent $10,000 stipendijoms.

Kaip gamtoje, kad su kiek
viena diena viskas auga ir 
keičiasi, taip ir SLA vadovy
bė kiekvieną dieną svarsto ir 
j ieško vis naujų, geresnių, to
bulesnių veiklos kelių savo 
nariams ir savajai tautai.

Daug laiko Pildomoji Tary
ba skyrė svarstydama Ciur- 
lionies Ansamblio klausimą, 
norėdama suteikti Ansamb
liui morgičių, kad galėtų jis 
įsigyti nuosavą namą, kuris 
butų skirtas Ansamblio ir vi
sų CleveTando lietuvių visų 
organizacijų kultūriniams rei
kalams.

Kaip labai riškus motyvas 
šiuose posėdžiuose pasireiškė 
visų sus rupinimas, kad visą 
SLA galią ir jėgą panaudoti 
lietuvių išeivijos ekonominiam 
sustiprinimui, žinoma taip, 
kad SLA neturėtų nuostolių, 
t. y. kad dalį SLA finansų 
nukreiptų SLA narių ekono
miško sustiprinimo linkme ir 
kad visą perteklių paskirtų 
jaunuomenės auklėjimui ir 
tautiniam švietimui.

Kaip ir ką re'kės padaryti, 
teks apsvarstyti dau 
projektų ir pasiūlymų, bet ši 
linkmė nėra abejonės neš 
džiaugsmą visiems SLA na
riams ir užtikrins gražią SLA 
ateitį, nes SLA kaip buvęs, 
ta:p ir ateities ilgiems lai
kams liks tikra lietuviška 
respublika, po kurio stogu su
sieis visų gyvybinių reikalų 
gijos ir ekonominė galia.

Reikia vieną pastebėti ir 
pripažinti, kad tokio darnaus, 
taip susiklausančio ir jei ga
lima pasakyti, taip produkty
vaus posėdžio,' kaip 
Pildomos os Tarybos 
kad buvo, dar neteko matyti. 
Visi Pildomosios Tarybos nat
riai savo darbą ir mintis krėi- 
.pė tik viena linkme, kad se
niausia ir didž:ausia lietuvių 
broliškoji SLA organizacija 
tinkamai ir garbingai tarnau
tų savo nariams ir tautai.

NEW YORK — Gruodžio 
mėnesį Amerikos laikraščiai 
plačiai paminėjo lietuviškais 
papuošalais dabintas Kalėdų 
eglutes. Gruodžio 6 d. “New 
World” Chicago, Ill., plačiai 
rašė apie vienuolės M. Grati- 
jos Lestaitės, S. S. C., papuo
štą Kalėdų eglutę. Kartu nu
rodė, kad toji vienuolė yra 
Maria High School Chicagoje 
meno mokytoja, 
Norbert A. Hildebrant parašė 
knygą — “A New Look at 
Christmas Decorations”. Vie
nuolės M. Gratijos Lestaitės 
devynių pėdų lietuviškai pa
puošta eglutė buvo išstatyta 
viename knygyne.

“Herald and. Express”, 
Los Angeles, Calif., gruodžio 
13 dieną rašė apie įvairių tau
tų, jų tarpe ir lietuvių papuo
štas eglutes, kartu ir liaudies 
dainas ir lietuviškus 
kuriuos ruošė Los 
savivaldybos meno 
mentas.

Nekalto 
maculate 
St. Louis,

Vakario 28 dieną preziden
tas Eisenhoweris buvo nuvy- 
kęs į Walter Reed Hospital 
nuod.igaiam sve:katos patik
rinimui, norėdamas visiškai 
pasiliuosuoti nuo “medikales 
priežiūros” po praeitais me
tais lapkričio mėnesio 25 die
nos gauto mažo stroke.

Busimas Susivienijimo Lietuvių Amerikoje seimas įvyks 
šių metų liepos 21, 22, 23, 24 ir 25 dienomis Sherman Hotel, 
kampas Randolph ir Clark Streets, Chicago, Illinois.

Šeiminis banketas įvyks liepos 23 dieną.
Delegatų sutiktuves ir visus kitus reikalus tvarkys įvai

rus komitetai.
Seimo ruošimo reikalais rūpinasi SLA 6-tc/ji apskritis ir 

Visos Chicagos ir apylinkės kuopos išrinko darbuotojus, ku
rie sudaro seimo rengimo komisiją. Kovo mėnesyje ji susi
rinks, aptars rengimo planus ir paskirs komitetus įvairioms 
pareigoms ir darbams.

Mes chicagiečiai kviečiame visas kuopas rinkti atstovus 
j busimą seimą ir pasiųsti juos į Amerikos lietuviškąją sosti
nę. Dabartinė Chicaga yra gražus, tvarkingas ir svetingas 

seimas buna skaitlingas, našus darbais

Lietuvos kandidatų sąra
šuose ta p ir bepaliks bemaž 
tik vietiniai komunistai ir ta
riamieji “nepartiniai”. Tikro
vėje visus kandadatus atren
ka ir iš anksto “sijoja” parti
jos centro komitetas ir ck jau 
iš anksto žino, kas bus “iš
rinktas”. Išstatytųjų vietinių 
kandidatų tarpe pirmoje eilė
je eina “senoji gvardija”: A. 
Sniečkus, J. Paleck’S, J. Ma
tulis, A. Venclova, M. Šu- 
mauskas, M. Gedvilas, K. Di
džiulis, B. Šarkovas, N. Sa
dauskaitė, I. Petrauskienė ir

Elta praneša, kad šių metų kovo 16 dieną Lietuvoje 
kaip ir kitose sovietų valdomose respublikose vyks rinkimai 
į visasąjunginę “Aukščiausiąją tarybą” (Sąjungos tarybą ir 
Tautybių tarybą). J Sąjungos tarybą Lietuvoje bus renka
ma 10 atstovų (deputatu), į Tautybių tarybą 25 atstovai.

Kaip ir Stalino laikais, kai Lietuvoje tokių rinkimų pro- • *ga būdavo išstatomi kandidatais Stalinas, Berija, Molotovas 
ir kiti, taip ir dabar, kai partija krašte pradėjo rinkiminės agi
tacijos komediją, miestuose ir kaimuose Lietuvos atstovais 
į tarybas buvo pasiūlyti Chruščevas, Mikojanas, Kiričenko, 
Švemik’as, Vorošilovas, Suslovas ir eilė kitų žinomų ir nežino
mų partijos asmenų. Darbininkai, suvaryti į tuos tariamus 
“rinkiminius mitingus”, žinoma ir patys netikėjo, kad Chruš
čevas ir jo bendradarbiai “teiksis” tikrai atstovauti Lietuvos 
liaudį. Juk juos su Lietuva jungia tik tiek, kiek gali jungti 
okupantą su okupuotu kraštu.

Kandidatų tarpe matosi ir 
rašytojas J. Grušas.

“Rinkiminė agitacija” vis 
labiau įsisiūbuoja. Kiekviena
me mieste ir miestelyje juda 
šimtai agitatorių, visoje Lie
tuvoje jų bus dešimtys tūks
tančių. Jie gyventojams nega
lį pasakyti nieko naujo. Kar
tojamos vis tos pačios frazės 
apie sovietinės tvarkos laimė
jimus Lietuvoje ir Sovietų 
Sąjungoje, nors žmonės tų 
laimėjimų tikrovėje mažai 
mato. Vilniaus radijas dieną 
naktį pila tą propagandą, 
spauda pilna “priešrinkimi
nių” svarstymų. Kai kada pa- 
nautojama agitacijai ir vi
siems lietuviams brangi Vasa
rio 16-sios sukaktis, žinoma 
iškraipant istorinius faktus. 
Ne pripuolamai vasario 12 
dieną, taigi keletą dienų prieš 
šešioliktąją, Vilniuje prasidė
jo Lietuvos komunistų parti
jos X-sis suvažiavimas.

Ir rinkimų, ir to kp suva
žiavimo proga Lietuvos dar
bininkai jau ilgus mėnesius 
prieš tai buvo varomi į soc- 
lenktynes darbo našumui pa
kelti, kitaip tariant padirbėti 
virš normos ir virš plano. 
Kiek čia neseniai baigėsi soc- 
lenktynės spalio revoliucijos 
proga, o čia vėl nauji įkyrus 
raginimai įsitempti. Atvykę 
iš Lietuvos asmens pasakoja, 
kokiu abuojumu, stačiai pa
šaipa, gyventojai žiuri į to
kius “rinkimus”.

Jau ilgokas laikas Alžirijo
je eina kovos tarp alžiriečių 
ir prancūzų. Dažnai pasitaiko, 
kad abiejų pusių, Alžirijos ir 
Prancūzijos, nemažai karių 
netenka gyvybių. Dabar Pran
cūzija skundžiasi, kad Alžiri
jos sukilėliai pradėjo naują 
ir smarkią ofensyvą prieš 
prancūzus. Jau patys prancū
zai pripažįsta, kad keturių 
dienų bėgyje jie kovose nete
ko apie 70 vyrų, tai didesnis 
skaičius negu buvo per visą 
žiemą.

Nemažai gyvybių neteko ir 
sukilėliai alžiriečiai, jų kovose 
jau yra netekę ..gyvybių apie 
160 vyrų, bet jų skaičius yra 
daug mažesnis negu prancū
zų. Taipgi patys 
prisipažįsta, kad ji 
80 vyrų sužeistų 
Alžirijoje nuo vašario 23 die
nos pracuzai buvo įvelti į še
šis mušius, jie teigia, kad al- 
žiriečius sukilėlius remb Tu- 
nizija, teikdama jiems viso
kią pagalbą. Sakoma, kad Al- 

naudojasi 
krize;, ir 
kad at-

Pagal Senato priimtą bi- 
lių kainos bus pakeltos ir ki
tų klasių siuntiniams, įni- 
mant oro paštą, už kurį rei
kės mokėti 8 centai, vietoje 
iki šiol? mokamų 6 centų, taip
gi kainos bus pakeltos laik
raščiams, žurnalams, katalo
gams ir kt.

Algos pašto 
proporcionaliai 
pakeltos 12^ 
tarpu prezidentas Eisenhowe- 
ris prašė pakelti 6 procentus. 
Apskaičiuojama, kad kiekvie
nas valdžios tarnautojas gaus 
7Va procentų, išskyrus kelis 
pirmos rūšies tarnautojus, 
kurie gaus kiek daugiau.

Jaigu šį Senato priimtą 
bilių prezidentas E’senhowe- 
ris pasirašys ir jis taps įst- 
tymu, tai valdžios tarnautojai 
gaus didesnį atlyginimą už 
darbą, bet žmonės tuos pini
gus turės sumokėti už krasos 
ženklus, nuo liepos pirmos 
dienos mokėdami už paprastą 
laišką 5 centus, vietoje iki 
šiol makomų trijų centų, taip
gi norėdami pasiųsti laišką 
oro paštu, turės mokėti 8 cen
tus, vietoje iki šiol mokamų 
6 centų.

DR. A. MONTVIDAS, 
SLA 6-tos apskrities pirmininkas

Vasario 22, 23 ir 24 dienomis SLA Centre, New Yorke 
posėdžiavo Pildomoji Taryba. Kaip visada taip ir šį kartą, 
teko apsvarstyti gana plačią arti 50 klausimų dienotvarkę, pa
sirašyti raportus, peržvelgti naujo vajaus darbus, bei visą SLA 
organizacijos metinę veiklą.

Po oficialaus Pildomosios Tarybos posėdžio atidarymo, 
kurį atliko SLA prezidentas P. Dargis ir jo raportą priėmus, 
Pildomajai Tarybai teko svarstyti Kontrolės Komisijos ir SLA 
Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisijų raportus. Kaip buvo 
.pranešta praeitame Tėvynės numeryje Pildomoji Taryba jų ra
portą priėmė ir pareiškė padėką už atliktą darbą.

Vasario 22 dienos vaka
re, 7 valandą, Pildomoji Ta
ryba drauge su Poilsio Namo 
Komisija, kurią sudaro dr. D. 
Pilka, dr. A. Kapočius ir A. 
Chaplikas, susirinko bendram 
posėdžiui ir nuodugniai ap
svarstė Poilsio namo reikalą, 
tikslu patiekti SLA « Seimui 
bendrą rekomendaciją. Šis po
sėdis nors užtruko ilgokai, 
bet praėjo labai taik’ngoje 
nuotaikoje ir visi nariai rado 
bendrą susitarimą ir padarė 
šiuo reikalu tinkamus spren
dimus, kuriuos patieks SLA 
Seimui.

Visų krausimų, kuriuos ap
svarstė Pildomoji Taryba yra 
neįmanoma plačiau aprašyti, 
bet sustosime prie kelių reik
šmingesnių, kurie pavaizduo
ja SLA siekimus ir darbus 
savo tautai.

. SLA Pildomoji Taryba, ku
rios posėdžiuose dalyvavo vi
si Pildomosios Tarybos na
riai: Prezidentas P. Dargis, 
vice prezidentas J.. Maceina, 
sekretorius dr. M. J. V nikas, 
iždininkė 
globėjai E 
S. Bredes 
jas dr. S.
Amerikos Lietuvių 
suvažiavimo klausimą 
balsiai nutarė suvažiavimą 
pasveikinti, pabrėžiant, kad 
ALT kovose dėl Lietuvos Ne
priklausomybės atlieka t milži
niškai didelį ir l’abai reikš
mingą darbą ir ALT suvažia
vimui iš Tautiškų Centų Fon
do paskirta $500.00 paramos.

Kitas labai įdomus klausi
mas prie kurio iš esmes buvo 
apsistota ir aptarta plač’au, 
tai Lietuviškųjų Mokyklų 
klausimas. Šiam Pildomosios 
Tarybos suvažiavimui teko 
svarstyti Lindeno šeštadieni
nės mokyklos prašymą, kurį 
remia Lindeno SLA kuopa.

Lindeno šęštad eninė 4 mo
kykla. veikia ’ Liet. Bendruo
menės vardu. Kiek ir. kaip tą 
mokyklą rėme ar remia Liet. 
Bendruomenė nesiimame aiš
kinti, bet SLA šią mokyklą 
rėmė jai .' įsisteigiant, rem'a 
dabar ir savo paramą jau 
bent keletą metų skiria iš ei
lės. Taigi mokykla .turi Ben
druomenės vardą, bet fakti- 
nai ją iš'aiko. tikroji Lietuv ų 
Bendruomenė, kuri turi jau 
70 metų amžiaus, tai SLA.

Tą mokyklą lanko vaikai 
tų tėvų, kurie yra SLA na
riai. SLA laikydamasis prin
cipo, kad reikia remti savo 
narius per savo kuopas, atsi
žvelgė, kad ši mokykla turi 
keletą narių iš lankančių ją 
mokin'ų. Du tos mokyklos 
mokiniai, Viktoras ir Ramu
tis 'šeštokai, jau keletą metų 
yra SLA nariai. Kiti nesen ai 
tapo nariais, kiti dar žada 
tapti SLA nar ais.
Taigi, SLA Pildomoji Tary-
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MUSŲ REIKALAI

Išsiuntinėti mandatai 
kuopų sekretoriams

Susivienijimo sekreto r i u s 
praeitą savaitę išsiuntinėjo 
visų Susivienijimo kuopų fi
nansų sekretoriams mandatus 
delegatams į sekamą 50-tąjį 
Susivienijimo seimą. Jeigu ku
rios kuopos finansų sekreto
rius dėl kokių nors priežas
čių siuntinio su mandatais ne
gautu, praneškite centrui, o 
mandatai bus pasiųsti antru 
kartu.

Visos kuopos, didelės ir 
mažos, privalo išrinkti dele
gatus ir pasiųsti į seimą jas 
atstovauti. Musų organizaci
jos seimas įvyksta vieną kar
tą į du metus, tai kiekviena 
kuopa turėtų būti atstovauja
ma seime.

Renkant delegatus, prisilai
kykite konstitucijos nurody
tos tvarkos. Delegatai turi 
būti renkami slaptu balsavi
mu ir turi gauti didesnę pusę 
susirinkime dalyvavusių baG- 
sų. Kitaip išrinkti delegatai 
nebus skaitomi teisėtais ir 
juos seimas gali nepripažinti.

Jau ruošiasi prie 
busimo SLA seimo

Musų organizacijos dvime- 
tinis seimas šiais metais į- 
vyks lietuvių sostinėje Chica- 
goje. Seimo ruošimu rūpinasi 
Susivienijimo šeštoji apskri
tis, kuriai vadovauja nenuils
tantis visuomenininkas dr. A. 
Montvidas. Kad seimas butų 

gražiai suruoštas.
Chicagoie ir apylinkėse 
vuojančios kuopos išrinko 
stovus, kurie bendrai su 
skrities valdyba sudaro 
mo ruošimo 
mėnesyje 
misijos 
darbais.

Seimo
kain nranešama, nori seuną 
suruošti gražiai, tvarkingai ir 
atvykusius delegatus iš įvai
riu Amerikos ir Kanados mie
stų patenkinti.

gerai ir

at- 
ap- 
sei- 

komisiią. Kovo
bus sušauktas ko- 

posėdis pasidalinti

rengimo' komisija,

ir<n DHValo 
r»wnt»s seimu

Jeieru seimo ruošimo komi
sija iš anksto pradėjo rūpin
tis seiAio renerimu, tai nuo 
jos nenrivalo atsilikti ir kuo
pos. Kuonos privalo pradėt 
runintis delegatų pasiuntimu 
į se;mą jas atstovauti. Jeigu 
kuri kuona ižde neturi pakan
kamai rrinigu delegatu kelio
nių ir kitu išlaidų anmokėii- 
mui. tai dar yra užtektinai 
la’ko suruošti v’enoH ar kito
kį nebūvi Iašu sukėlimui. To
dėl nelaukit* ilg-ai ir nradėki- 
te tuo regain runintis. 
visai r>AT>ahisime kain 
pavasaris su ėražbi ir
orn. tuomet bUg sunku 1 nnbii- 
vius sukviesti 
žmonių.

nes 
ateis 
šiltu

SLA Reikalai ir Veikla Sveikatos Skyrius
SENELIAMS GYVENTI NAMŲ 

STEIGIMO KLAUSIMU

atėjo TE-

raštu. Per-

Ką tik baigus rašyti šį ra
šinį seneliams gyventi namų 
steigimo reikalu, 
VYNE su dr. D. Pilkos, tuo 
pačiu klausimu,
skaitęs tą rašinį ir įsitikinus, 
kad ir dr. Pilka kalba apie tą 
patį reikalą, kaip ir aš, tik 
kiek skirtingais siūlymais, nu
sprendžiau, nors trumpais žo
džiais, prasitarti apie dr. Pil
kos mintis ir 
nio, Tėvynėje

pirm savo raši- 
talpinti.

gyventi Namų

kurioms, 
n epą si se- 
“jurgiui”

šlos pro-
Pilkos

Seneliams
Steigimo Komisijos narys, dr. 
D. Pilka, pasako tą patį, kas 
ir mano rašinyje, pakartoti
nai, sakoma. Skirtumas tik 
tame, kad aš kalbu apie Se
neliams Prieglaudos Namą, o 
daktaras kalba apie Poilsio 
Namą. Apie pavadinimą gin
čo negali būti. Aš pilnai su
tinku vadinti POILSIO NA
MAS, vietoje Prieglaudos Na
mas. Bet kaip tokį namą įsi
gyti, skirtumas didelis. Dr. D. 
Pilka pasisako, kad Namo 
Komisija per daugelį posė
džių, “jokių išvadų nepada
rė”. O kuomet posėdžiauta su 
SLA viršininkais, kur SLA 
prezidentas, Povilas Dargis, 
garsiai kalbėjęs, kad,., SLA pi
nigų turi ir siūlė, kad komisi
ja juos imtų, tbet SLA sekre
torius, dr. M. J. Vinikas, už
dėjęs “termazą” pareikalau
damas ketvirto nuošimčio pa
lūkanų, ir kad iš viso to išė
jo nieko kito, kaip tik “jur- 
gučiui devintinės”. Daktare, 
Jus nepirmas komisijos na
rys, kuris priėjote prie tokio 
pat rezultato. Buvo ir. daur 
giau tokių komisijų, 
taip jau, nieko kito 
kė atsiekti kaip tik 
devintinį”.

Todėl aš čia, prie
gos, prašau daktaro 
ir visos Poilsio Namo Komisi
jos narių atydos. Bukime vy
rai ir turėkime ganėtinai drą
sos pažiūrėti į akis, o pama
tysime, kad visi tie budai, iki 
šiol siūlomi Podsio namo, ar 
namų nenupirkimo vien tik 
dėl tos pačios priežasties: 
“Juk čia reikia pinigų! Kur 
yra fondas?” Mes visi žino
me, kad Susivienijimas turi 
pinigų, bet ir taip tap visi ži
nome, kad iš SLA iždo jų pa
imt, neturime nei valios nei 

įgalios. Už tai dr. Vinikas, tų 
pinigų šeimininkas, Jums pa
sakė, kad paimsite tik tada, 
kuomet visiems, n e i š s k i- 
riant nei Valstijų Apdrau- 
dos Departamentus, bus 
aišku, kad paskola yra 
sau‘gi ir palūkanos užtikrin
tos. Ar tai reikia dar ko aiš
kesnio? Tad neapsigaudinėki-, 
me savęs ir toliau, kaip kad 
iki šiol ir netrukdykime lai
ko: svarstvkime, užgirkime Ir 
duokime SLA nariams nusi- 
balsuoti, kad sutinkame mo
kėt po 25 centus mėnesiui, o 
tuomet, ir tik tuomet, kuomet 
patvs sudėsime pinigus, toki 
poilsio namą įsteigsime. Tad 
aš prašau Jus visu, gerbiamie
ji netrukdyti laiko, bet stoti 
prie tikrai rimto darbo, jei esu 
norime Poilsio Namus turėti. 
Aš pasirišęs* dėt visas pastan
gas. prašvt visu ir visais ga
limais budais, kad nepasigai
lėtume po $3.00 metams. Ne
same neišmanėliai vaikai, kad 
negalėtume numatyti, kad tai 
yra tiktai vienatims būdas, 
su mažai vargo, įsteigti na
mus. Jeigu iŠ to namo siūlo
mojo projekto ir dabar nle-

Viskas galima, tik reikia 
laiku pradėt darbą ir ryžtin
gai padirbėti, o pasekmės bus 
geros.

kad 
per- 

smulkųs saumyliai ir mėnesiniais

Sį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos 
reikalamas, veda DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas.

Rašo DR. S. BIEŽIS

Sveikatingumo Pagrindai

pastovią 
komisiją, 

patys sei- 
panaikino 

M.at buvo 
tokie prie
idamas, nė-

la-

čia
ar

gausesnį būrį

-

oi

Kitais žodžiais sakant pareina, 
ligonių yra proto ligoniai, kurių 

kaltė metama paveldėjimui. Bu
tai, kad šitokių ligonių proporcin-

proto defektai pasireiškia iš pirmų dienų, 
nekurtuos ženklai pradeda reikštis bran- 
amžiuje, pas kitus gyvenimui įpusėjus, o 
trečius žengiant į senatvę. Išskyrus ku

Kovo 7, 1958

Tai viena.

pastebėti, 
priežasčių,

kad 
ku-
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nu- 
ge- 
tik- 
Juk 
die- 
vie-

(Tęsinys)
Šiame krašte protiškai sumažėjusių, at

seit, d efektyvių, priskaitoma viršaus vieno 
miliono, kuru daugelis reikalingi instituciji- 
nės priežiūros visam, gyvenimui. Gi subnor- 
malio inteligentiškumo lygio esama net trys 
visų gyventojų nuošimčiai. Tai tikrai aukš
tas skaičius. Dabar proto ligoninėse randasi 
800,000 asmenų, kas sudaro pusę lovų visose 
ligoninėse, 
pusė visų 
daugumai; 
dingą yra
gas nuošimtis vis prašoka bendrą gyventojų 
prieauglį, t. y. daugęja. Dar niekas neišaiš
kino priežastį šitokio nerimastį sukeliančio 
fakto.

Tiek normalio ir viršaus jo, tiek defek- 
tyvio proto lygio yra paveldėjimo padaras, 
kuris pastovus ir žmogaus nepakeičiamas. Ne . 
visi 
Pas 
dos 
pas
dikystę, šiandien nįekas negali pasakyti iš 
anksto kuris ir kokiame gyvenimo perijode 
bus auka, nutraukianti normalų ir dažnai lai
mingą įsikūrusios šeimos su priaugančiais 
vaikais gyvenimą. Neretai šeima netenka 
maitintojo, kas ekonomišku žvilgsniu tikra 
tragedija. Taipgi ne retenybė matyti motiną 
išvežamą į proto ligoninę, iš kurios dažniau
sia gyva jau nebegrįžta, palikdama mažus 
vaikučius, kada jiems jos globa ir meilė dau-

giausiai reikalinga, čia reikia 
esama ir kitokių proto ligoms 
rių čia visai neliesime.

Visos proto ligos, ar jos butų paveldė
tos, ar kaip kitaip įgytos, sudaro itin milži
nišką problemą dviem požiūriais. Ekonomi
niu atžvilgiu, kainuoja astronomiškos pinigų 
sumos, kurias gyventojai turi sumokėti šito
kių ligonių išlaikymui institucijose ilgam lai
kui, dažnai net desėtkus metų, jau nebeįskai- 
tant jų darbingumo nustojimo.
Antra ir nepalyginamai rimtesnė problema, 
tai šiandieninis faktas, kad medicinos moks
las visai nepajėgus kopti su proto ligų išgy
dymu. Tiesa, dabar esti atsitikimų, kame 
moderninėmis priemonėmis inekurie pagydo
mi, bet ir tai pasikartoją atkritimai ne fė- 
tenybė. Gi daugumai pagalbos kol kas ne
sama. Užtad ir nestebėtina, *kad puse ligo
ninių užpildyta ligoniais sergančiais prpto li
gomis. Ir dar blogiau. Iki -šiol aiškiai ne
numatoma kaip bei kada ši milžiniška proble
ma bus kovojama ir nugalėta.

Iš paveldėjimo atžvilgio mokslas turi 
aiškų ir tikslų atsakymą. Tačiau praktiškas 
gyvenimas visai ką kitą nurodo, visai nesude
rinama su mokslo žinomais teigimais, į ku
riuos čia kad ir prabėgom pažiūrėkime,
veldėtus trukumus ir visus kitokius defektus 

- ir tendencijas į žmogaus struktūrą, palinki
mus ir ligas moksliniu sanprotavimu yra ga
limybių pašalinti arba bent skaičių sumažin
ti tam tikra sistematiška atranka ir ilgu lai
ku. Abudu privalo tiksliai derintis.

(Bus daugiau)

Pa-

■

kas neišeitų, tai suprasiu, 
bus tik dėl to, kad esame 
daug 
kad negalime skirtis su trims
doleriais metams, kad ir gra
žiausiam tikslui.

—-o-----
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje organizacija am
žiumi yra senesnė už mane, 
bet aš ko ne tiek senas, kiek 
senas Susivienijime Seneliams 
Prieglaudos Namo klausi- 
mas. Prisirašiau prie Susivie
nijimo 1910 metais ir, jeigu 
mano atmintis dar man gerai 
tarnauja, tai, rodos, kad jau 
ir tais metais buvo kalbama 
apie Seneliams Prieglaudos 
Namus. Vėlesni seimai, kiek
vienas rinkdavo 
Prieglaudos Namo 
o kiek vėliau, tie 
mai, tą komisiją 
kaip .nereikalingą, 
visų sutikta, kad 
glaudos namai ar
ra galima įvykdyti, ir kad nė
ra numatytos galimybės, kad 
jį butų galima išlaikyti, jeigu 
jis ir butų nupirktas. Tai 
kam reikalinga ir toji komi
siją, jeigu dalykas neįvykdo
mas. Bet vėlesni seimai ir vėl 
pajudino tą patį klausimą, vėl 
rinko komisijas, o Prieglaudos 
Namo kaip nėra taip nėra. 
Senelių yra ir jų vis kas kart 
daugiau atsiranda ir atsiras, 
tad namas, ar namai, butų 
bai naudingi ir reikalingi.

Kas gi čia yra? Kame 
kaltė ir kodėl tokio namo
namų iki šio laiko neturime? 
Atsakymas greitas ir leng
vas: Nupirkimui ir palaiky
mui prieglaudos namų reika
lingas kapitalas-pinigai, o ka
dangi jų nėra ir visos tos ko
misijos, nesurado tvirtai pa
matuoto budo kaip tuos pini
gus sukelti, todėl namo netu
rime ir kol neturėsime tikrai 
bizniškais pamatais- paremto 
plano, tol namų neturėsime.

Vienintelis būdas namus į- 
sigyti ir juos palaikyti, tai 
reikia turėti, bent pradžiai, 
ganėtiną sumą pinigų. Kas ir 
kaip tuos pinigus gali sukel
ti? Atsakymas: Niekaip ir 
niekas kitas, kaip tik patys 
Susivienijimo nariai, mums 
tų pinigų neduos, jeigu mes 
patys jų nesudesime, tai ir 
namų neturėsime.

Aš jau kartą rašiau Tėvy
nėje ir dariau konkreti pasiū
lymą, į kurį niekas neatsilie
pė. Tad aš dar kartą, mieli 
broliai ISLA nariai, rimtai at
sišaukiu prie Jūsų visų ir pa
kartoju papildytą savo pasiū
lymą.

Kadangi Jus jau žinote, 
kad niekas • vienas, nei jokia 
seimų rinkta komisija, nei 
jokis labdarys vienas mums 
Prieglaudos Namų nenupirks 
ir nepalaikys, tad pasižiūrėki
me patys į save ir pasikaitin
kime tiktai save, nes mes, ir 
tik mes, jau seniai galėjome 
tokius namus turėti ir su la
bai mažais sau nuostoliais. 
Gal nei penkinės iš savo ki- 
šianiaus nebūtume įdėją, o 
namai butu buvę. .O jeigu bū
tume ir įdėję, tai vėliaus 
mums butų buvę atmokėta ir 
su nuošimčiais. Bet kas gi 
panorėtų pelno iš prieglaudos 
namų? Jeigu mes už keletą 
ar keliolika dolerių galime į- 
taisyti musų seneliams namus 
ir juos palaikyti, tai jau di
desnės garbės mes niekad ne
galėjome ir negalėsime užsi
tarnauti.

Todėl, prašau Jūsų, mieli 
broliai, visi SLA nariai, visi 
veikėjai, perskaityti šį mano 
konkretų pasiuflymą, gerai jį 
apsvarstyti ir, pirmame Jūsų 
kuopos susirinkime, iškelti

didelę dalį, 
pensiją, jų 
Kurie pen
tie, sulig 
atliks rei-

tų užsidėtų 25 centų mokėti 
nereikės.
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ištikrųjų musų brolių- 
tarpe ir rastųsi tokių, 
ištik r o neišsigalėtų, tai 
tuomi pasirūpins, kad

klausimą, apsvarstyti ir pa
daryti konkretų nutarimą. 
Štai mano sumanymo, suglau
stoje formoje, projektas:

Sakykime, kad musų orga
nizacija turi 15 tūkstančių 
narių. Jeigu mes apsidėsime 
save labai mažais
mokesčiais, tik po 25 centus 
mėnesiui. Tik pagalvokite! 
Vos po 25 centus menesiui! 
Per metus kiekvienas iš mu
sų sumokėsime po tris dole
rius, tai per metus laiko mes 
sudėsime keturiasdešimts pen
kis' ($45,000.00) tūkstančius 
dolerių. Juk tai didelė suma 
pinigų, o mums kaštuos .tik 
po $3.00. Nesakykite, kad tai 
negalima, ir kad tuomi mes 
save apsisunkinsime. Aš su 
tokiu pasiteisinimu visai ne
sutikčiau ir labai gerai žinau, 
kad ir tie, kurie taip bandy
tų sakyti, tokiam savo pasa
kymui neti'kėtumėt ir pilnai 
su manim sutiksite, kad tas 
yra labai galima ir lengva. 
Nėra pas mus lietuvius tokio 
asmens (apart sunkios ligos 
prispausto), kuris negalėtų 
paaukoti 25 centus į mėnesį, 
o ir tai ne iš savo kišeniaus, 
o tik bėgyje mėnesio tokią 
sumą gali sutaupyti neišleis
damas kibiems reikalams. 
Kaęl ir netaupant, nėra šian
dieniniais laikais tokio žmo
gaus, kuris jaustųsi save 
siskriaudęs paaukavęs 
riausiam, garbingiausiam 
slui, 25 centus į mėnesį, 
tai mažiau kaip centas į 
ną! Tik vieną šnaplesį ir
ną buteliuką alaus mažiau, ar 
savo draugams “nusukime” ir 
jau turėsime daugiau kaip 25 
centus. Moterėlės, vieną kar
tą į du mėnesius mažiau lan
kys kiną .ir jau bus daugiau 
kaip pusdoleris. O kiek yra 
kitokių įvairiausių progų su
taupyti? Tad nesakykite, kad 
negailima.. Galima ir labai 
lengvai galima, tik reikia 
truputį noro ir nieko daugiau. 
Jeigu 
narių 
kurie 
kuopa
už tokį narį butų užmokėta.

Į metus sudėję $45,000.00, 
mes lengvai galėtume užpirk
ti tinkamus namus, ir ne tik 
užpirkti, bet gal ir visai nu
pirkti. Mat turint tokią sumą 
savų pinigų, aš visai neabejo
ju, kad kita tiek sudėtų mu
sų duosnųs, mielaširdingi, pa
siturinti, Amerikos lietuviai 
labdariai. Jeigu mes kreipda
miesi prie jų parodysime, jog 
mes patys sudėjome $45,000, 
tai kitus, i reikalingus greitam 
namo nupirkimui, musų lab
dariai suaukotų. Bet jeigu 
mes neparodome musų lab
dariams, kad ir mes esame, 
sulig išgalės, labdariai ir 'su
dėjome didoką sumą pinigų, 
tai musų labdariai, kaip ne
davė taip ir neduos. Mat, juk 
jie labai gerai žino, kad jei
gu mes, kaip ir iki šiol, nesu- 
dėjome jokio kapitalo prie
glaudos namams,, tai kodėl 
labdariai turi duot? Juk jie 
vieni namo nupirkti ir palai
kyti negali, o mes jiems įro- 
dėm, kad tas dalykas “neį
vykdomas”, tai dėti pinigus, 
kad jie kur nors gulėtų be 
naudos, o gal dar butų įvai
rių komisijų išlaidoms sunau
doti, o namo kaip nebuvo ta^ip 
ir nebus, tai todėl labdariai 
nedavė pinigų iki šiol ir ne
duos ateityje, pakol jiems da
lykas nepaaiškės
mes visi rimtai tuo 
rūpinamės ir dedame 
tai ir kiti prisidės.

Kuomet namas bus
tas, tai jo palaikymas nebus 
persunkus. Gal tik pirmieji 
porą metų reikalaus, kad mes 
jį palaikytume, o vėliau patys 
namo gyventojąi-seneliai daug 
prisidės prie namo palaikymo.

Juk kiekvienas, po .65 
amžiaus gauna pensiją

cial Security), tai jie, su mie 
lu noru sumokės 
o gal ir visą savo 
pačių užlaikymui, 
sijų negaus, tai 
sveikatos išgalių,
kalingą prie namo darbą be 
jokio atlyginimo ir iš to turės 
sau malonumą, kad nereikia 
nuobodžiauti.

Taip namo reikalą sutvar
kius, labai mažai reikėtų sam
dinių už dideles algas. Namo 
vedėjais, knygvedžiais, prižiu- 
tėtojais ir patarnautojais, bu
tų patys namo gyventojai. O 
kad labdarių bus, tai aš ne
abejoju. Čia ir vėl patys na
mo gyventojai-seneliai bus ir 
labdariais. Bus nemažai tokių 
senelių, kurie 
o kuomet jis 
m as, kuriame 
jų pačių, nes 
nupirktas, tai
kas prisiartins skirtis iš gy
vųjų tarpo, jie patys 
savo sutaupąs palikti 
glaudos namo fondui, 
kos ir tie, kurie tame
negyvens. Daugelis pasiturin
čių SLA narių, įskirdamiesi iš 
gyvųjų tarpo, užrašys ir di
desnėmis sumomis 
pačių įsteigto,
Dabar, kuomet tokio

turės sutaupų, 
jausis, kad na- 
jie gyvena yra 
jis buvo jiems 
kuomet jų lai-

sutiks 
prie- 

Paau- 
name

tikrai, kad 
reikalu 

pinigus,

nupirk-
i

metų
!(So-

tokio, jų 
namo fondui.

namo 
neturime, tai musų labdariai,
kad ir norėdami .palikti kiek 
savo sutaupų, neturi kam pa- 
Slikti, nes jokios tikrai labda
ringos įstaigos, kuri rūpintųsi 
Amerikos lietuviais-seneliais, 
neturime. Jeigu aš klistu, ma
lonėkite mane pataisyti, ma
lonėkite nurodyti nors vieną 
tokią įstaigą, kuriai butų ver
ta savo sutaupąs palikti. Skir
ti savo sutaupąs ' žadamam, 
be žinios ar jis kuomet nors 
bus įvykdytas, atsiprašau, 
niekas pinigų neaukoja ir ne
aukos. O įkurtam, veikian
čiam, gražiam tikslui, pinigų 
bus.

Labai norėčiau, kad ir visi 
SLA nariai taip suprastumėt 
ir numatytumėt, kaip aš kad 
matau, tuomet abejonės ne
bus, kad tokio namo neįsteng
sime palaikyti. Labai lengvai 
palaikysime, tik sutikite su 
mano pasiūlymų, pravėskit jį 
ir nubalsuokit, kad sutinkate 
mokėti po 25 centus mėne
siui, o vėliau labai džiaugsi
tės, o po kokių keturių metų

J -ą-
■

Tokis yra, suglaustoje for
moje, mano siūlomas projek
tas, įkūrimui seneliams prie
glaudos namo. Smulkiau pro
jektą dėstyti' čia nėra vietos 
ir, tuom tarpu, nėra reikalo. 
Labai gerai žinau, kad visi 
supratote ką aš čionai pasa
kiau. Viskas kas man dabar 
lieka, tai dar kartą prašyti 
Jūsų, mieli broliai, kad to rei
kalo jneatidėliotumėt, bet pir
mame savo kuopos susirinki
me tą klausimą pakeltumėt, 
svarstytume! ir padarę nuta
rimą, pasiųstumėt organui 
Tėvynei patalpinimui .ir <ra-" 
gintumėt, kad < kitos kuopos 
tą patį padarytų. Kada tam 
tikras kuopų skaičius tokiam 
sumanymui pritars, tai Pildo
moji Taryba paruoš jį mums 
nubalsuoti. Kuomet klausimas 
bus padėtas ant balsavimo 
baloto, tai aš visai neabejoju, 
.kad visi nariai vienbalsiai pa
sisakys, kad 
apsidėti 25 
mokesties.

Nelaukime,
tą darbą pradėtų, nes niekas 
kitas nepradės, jeigu mes pa
tys <nepradėsime rūpintis mu
sų senelių reikalais. Męs pa
tys ir tik mes patys galime 
ir mokame padaryti pradžią, 
o tik iki šiol neturėjome noro, 
ar gal tikrai reikallo nepasvar- 
stėme. Dabar pilnai, su visu 
reikalu susipažinę, nelaukime 
ir nedelskįme, o namas už 
metų laiko tikrai bus.

ganėtinai laiko nusitarti kur 
namus pirkti.

Reikalui esant, aš sutikčiau 
būti bile kokioj komisijoj, bi
le kokiam darbui nereikalau
damas jokio atlyginimo. Pasi
tarnauti seneliams aš su mielu 
noru sutinku, nes mat jau ir 
aš save galiu priskaityti prie 
senelių.

Norintiems bile klausimu 
su manim susirašyti, čia pa
duodu savo adresą:

A. M. Augunas, 
1616 So. “N’

Lake Worth,

Wilkes Barre

♦ H.

>■
it

’ Street, 
Florida.

Pa

SLA 115 KUOPOS 
susirinkimas šau

L (f

pilnai sutinka 
centų mėnesiui

kad kas kitas

mėnesinis 
kiamas šių metų kovo mėn. 
9 dieną, Lenkų Veteranų sve
tainėje, 287 East Market St., 
Wilkes Barre, Pa. Pradžia 
1:30 valandą po pietų.

Visi kuopos nariai ir narės 
kviečiami atsilankyti į šį su
sirinkimą, nes yra svarbių 
reikalų aptarimui. Ateidami į 
susirinkimą, atsiveskite savo 
draugus, jei jie dar neprik
lauso Susivienijime, prirašyti 
prie 115 kuopos.

Adomas Miliauskas,
SLA 115 kuopos fin. sekr.

Baltimore, Md
‘HA

T

OĮ-

V‘jį ;

jfl
► V.

Aš jau penkta žiema Flori
doje ž’emavoju 
pakankamai su čionaitinėmis 
aplinkybėmis susipažinęs ir 
todėl rekomenduočiau, kad 
Prieglaudos Namas butų per
kamas tiktai Floridoje. Mat 
čionai -oras per visus metus 
vienodas, tai seneliams butų 
daug geriau čia gyventi, negu 
bile kur kitur. Čionai vasara 
neperkaršta, o žiemą šilta ir 
labai sveikas oras, ypač 
tiems, kurie kenčia nuo arth
ritis ir š’rdies negalavimų, ir 
namo išlaikymas butų daug 
pigesnis, negu bile kur kitur. 
Bet tas tai jau antraeilis 

reikia
nusibalsuoti ir sudėti 
o paskui

O

SLA 64 KUOPA 
laikys specialį 
šių metų kovo mėn. 9 dieną, 
2-rą valandą po pietų, Lietu
vių Svetainėje.

Visi kuopos nariai yra kvie
čiami dalyvauti šiame susirin
kime, nes bus rinkimas SLA 
Pildomosios Tarybos narių. 
Ateidami į susirinkimą, atsi
veskite kandidatų prirašyti 
prie SLA 64 kuopos. «

Anna laikas,
Finansų sekretorė.

susirinkimą

ir todėl esu

Paieškojimas

Mr.

turėsime

klausiamas. Pirmiausia 
mums 
pinigus,

■H'

Pajieškau Juozo ir Antanę 
Patapų. Girdėjau kad jie gy
vena kur nors apie New Yor- 

• ką. Turiu su jais svarbių rei
kalų. Atsišaukite šiuo adresu:

Antanas Mar&ukaitis, 
East River Street, 
Plymouth, Pa.



MS!

DEL SUSIVIENIJIMO VEIKLOS Pittston, Pa

Chicago, Illinois

SLA 322 Kuopos Veikla

lietuvybės
Miami, Florida

Toronto, Canada
Buvo Gražios Vestuvės

Vokietijos

A. Boreišis

Ansonia, Conn

me

narių

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Juo
1450 k. Dabar turime kasdien radijo programą

maisto

parašu

iki 5

PA.
WILK

j Canadą 
keletą me-

J. Radzevičius, 
SLA 66 kuopos sekr

1390 k. kas diena pirmadienį iki 
kas pirmadienį nuo 

Radio Stoties WOPA —

Mickus, Miami, 
cas Liulevičius, 
Beach, Florida.

Po 6 dolerius

Vasarįo 16-tosios Mine j i m o 
Proga Lietuvos Laisvinimb 
Reikalams Aukomis Prisidėjo 
Vietinės Lietuvių Organizaci- 

jjos ir Lietuviai

aukomis 
a študiiiollikbs šimtų ddFe- 
Tai parodo, Jog patrioti-

to, kad be piniginės 
joks veikimas neį- 
Pavz. 1918 metais 

pradėjus žūtbūtinę

651 Albany Avenue 
HARTFORD, CONN. 
CHapel 7-5164
832 N. 7th Street 
PHILADELPHIA 23, 
WAInut 3-1747
3741 W. 26th Street 
CHICAGO 23, ILL 
CR 7-2126

New Yorko Lietuviai Iškilmingai Paminė j 
40-ties Metų Lietuvos Nepriklausomybės 

Paskelbimo Sukaktuves ;

Vyda mokinosi
Klein Witten see lietuvių gim- 
nozijoje. Toronte lankė Bloor 
kolegiją, įsigijo brandos ates
tatą, įstojo į Toronto univer
sitetą ir baigė chemijos sky-

6812 S. -Western Ave., Chicago. Tel. GRovehill 6-2345-6
1410 S. 50th Ave., Cicero. Tel. TOwnhall 3-2108-09

Nepriklausomy- 
Sukakties minė- 
buv. Chicagos 

A. Kalvaitis. Po 
buvo pa- 

kovose už

Gautos aukos nedel
bus perduotos ALT 

o au-

MlA 7 KUOPOS 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
kovo mėn. 9 dieną, 2 valandą 
po pietų, Lietuvių Piliečių 
Klubo svetainėje.

Visi prigulintieji prie SLA 
7 kuopos kviečiami atsilanky
ti į susirinkimą ir aptarti kuo
pos reikalus.

S. Norkus,
SLA 7 kuopos sekr.

Petras 
Jonas ir 

Dania, Fla., 
Miami, Fla., 

Chicago, Ill., p. 
Pittsburgh, Pa., 

Pittsburgh, 
Miami, Fla., 

W. Blikšnis, Miami, Fla., A. 
J. Alekna, Miami, Fla., J. Ku- 
revičius, Cleveland, Ohio, A. 
Noreika, North Miami Beach, 
Florida, kunigas V. Valevi
čius, Miami, W., J. Bendik, 
M. Trimelbve, F. Rodger, Mi-' 
ami, Fla., p. Ilevičius, -Petrasį 
Sagata, Hollywood, Fla. Jo-| 
nas Sharp, Miami, ’Fla, auko-j 
jo 4 dol.

vinimo reikalui dėt kai kurių 
politikų pernelyg didelio pa
sitikėjimo Maskva ir jos pa
žadais. Tik gailia, kad politi
niu požiūriu ne visa ištisai ši 
kalba buvo tolygio svorio, ka
dangi sugestijos, kurias kal
bėtojas teikė, šių dienų poli
tinėje praktikoje vargu gali 
būti priimtinos.

Šiose reikšmingose iškilmė
se dalyvavo prof. Steponas 
Kairys — Vasario 16 dienos 
akto signataras, ką pastebėjo 
ir J. Tysliava, buvęs šio paren
gimo programos vedėju. ALT 
informacijos biuro vedėja M. 
Kižytė paskaitė visą eilę svei
kinimų, jų tarpe JAV vice 
prezidento Nixon, Valstybės 
sekretoriaus J. F. Dulles, Lat
vijos ir Estijos diplomatinių ■ 
atstovų ir k. Labai simpatin
gas vienetas, kuriuo su pa
grindu New Yorko (lietuviai 
gali didžiuotis — Operetės 
choras padainavo keletą dai
nų. J. Matulaitienės šokių an-i 
samblis atliko tautinius . šo- J 
kius. Dalyvis.

Kadangi SLA dirba trigubą 
darbą: kulturinį, šalpos ir 
tautinį, tai komerciškai žiū
rint padarytos išlaidos duos 
gerų vaisių ir jos pačios ap
simokės.

Be viso to, mes turime su
stiprinti kulturinį veikimą. 
Mes turime siekti gyvo kultū
rinio veikimo, lietuvybės iš
laikymo remiant ir organi
zuojant lietuvių sporto klu
bus, stovyklas/ knygų leidimą

Po 2 doleriu aukojo: Jonas 
Elzbieta Lukai, J. Gerdziu- 

J. N. Velykiai, Miami, 
Joseph M. Nevis, P. V.

Raštikis, John 
i, B. Bukaus- 

Leska, W. I. 
Stasiulis, W. 

Gaucius. V. V.

mu
prašome 
iždininką 
adresu, < Vitas dirba ir mokinasi. Į 

vestuves suvažiavo juodviejų 
daug giminių ir pažįstamų. 
Giminių buvo iš Detroito, 
Chicagos, Hartfordo. Vyda 
yra N. Stilsonienės sesers 
Anicetos duktė. Vitas Brook- 
lyne turi tetą Jurevičienę, bu- 
busio biznieriaus Jurevičiaus 
žmona. Jaunavedžiai po ves
tuvinių vaišių išvažiavo 
daus mėnesiui į Montreal, Ca
nada.

Vydai ir Vitui linkime lai
mingiausių ir ilgiausių metų 
jų gyvenime.
Juozas ir Natalija Stilsonai, 
Antanas ir Lillian šateikai.

nariai gerai žino 
lietuvybei yra 
giau negu bet kuri 
viška organizacija, 
moję eilėje remia 
lietuviškus reikalus

aukojo: dr. ir 
ponia Tamošaičiai, Miami, Be
ach, Florida, Pijus ir. Suzana 
Aleksynai, Miami, Florida.

Po 5 dolerius

Florida, C.
Chicago, Ill 
nė, Rochester,
Zaivis, Miami Beach, Florida, 
T. Aleksynas, Miami, Florida, 
N. O. Karosai, Ft. Lauderdale, 
Florida, A. Paksis, West 
Palm Beach, Florida, Andrew

Florida, Vin-
West Palm

mintys buvo jungiami su mu
sų brangios Tėvynės brolių 
bei seserų likimu. ALTo Mi
ami skyriaus valdyba, nuošir
džiai dėkoja visiems Aukoto
jams, kurių duosnumu ir nuo- 
širdimu, surinkta $655.25 Lie
tuvos laisvinimo reikalams. 
Visos aukos ir aukotojų sąra
šai perduoti ALT Vykdoma
jam Komitetui.

Kadangi iš anksto buvo 
pranešta, kad minėjimas bus 
pravestas atvirame ore, pasi
taikius šaltam orui daug tau
tiečių susilaikė, minėjime ne
dalyvavo, todėl neturėjo pro
gos nei savo aukos įteikti. 
Skyriaus valdyba nuoširdžiai 
prašo visus, kurie dar savo 
aukos nepaskyrete, galima ją 
perduoti skyriaus pirm. A. D. 
Kaulakiui, 4763 S. W. 82-nd 
Street, Miami, Florida. Tele
fonas M7O. 1-1463, arba sky
riaus inždin. V. Skupeikai, 
1309 N. 24-th Avenue, Holly
wood, Florida, Telefonas WA. 
2-6068 
siant bus perduotos 
Vykdomajam Komitetui 
kotojų sąrašai bus paskelbti 
spaudoje.

AlJT Miami
•Skyriaus Valdyba.

Vasario 14 dieną kuopa pa 
minėjo, Dariaus-Girėno salė; 
je, Lietuvos 
bės sukaktį, 
jime kalbėjo 
konsulas dr. 
jo jautrios kalbos, 
gerbta žuvusieji 
laisvę ir sugiedotas Lietuvos 
himnas. Minėjimo proga pa
skirta iš kuopos iždo auka, 
30 dol., bendriems Lietuvos 
laisvinimo reikalams.

Lietuvos (.Nepriklausomybės 
Minėjimas, Valdybos Rinki

mas, Pobūvis

Šių metų vasario 8 dieną į- 
vyko labai gražios vestuves 
Tai buvo Vydos Aperavičiu- 
tės su Vitu Paškevičium.

Juodu atvažiavo 
iš Vokietijos prieš

Didžiausia auka buvo gau
ta iš p. A. Navickienės, Mi
ami Beach, Florida. Ji paau
kojo 36 dol'., Miami Lietuvių 
Klubas aukojo 35 dolerius, po 
25 dolerius aukojo SLA 44 
kuopa ir Miami Lietuvių Mo
terų Social Club., ALT San
daros 52 kuopa aukojo 1.5 do
lerių, Miami Lietuvių Choras 
10 dolerių.

Po 20 dolerių aukojo: Ma
tas Zizas ir K. Leonas D. V. 
M. Po 15 dolerių aukojo: dr. 
A. Juozaitis, Chicago, Ill., dr. 
ir ponia- Einoriai, Palm Be
ach,, Florida.

Po 10 dolerių aukojo’ Ju
lius ir Vera Liulevičiai, Chi
cago, Ill., Antanas ir Benigna 
Zalatoriai, Chicago, Ill.,-A. D. 
ir Ona Kaulakiai, Miami, Flo
rida, Vincas ir Ona Skupei
kai, Hollywood, Florida, Stel
la Lazutkienė, Hollywood, 
Florida, capt. Antony Vaite
kūnas, Homestead Air Force 
Base, Mary Petriliene, Chica
go, Ill., Anna Kamen, Miami, 

ir J. Kriščiūnai, 
Viktoria Dirsie- 

N. Y., Jonas

Po minėjimo įvyko kuopos 
vadovybės rinkimai. Kuopos 
valdyba perrinkta ta pati: 
pirmininkas dr. St. Biežis, vice 
pirm. dr. Ant. Kalvaitis, fin. 
sekretorė :H. Player, nutar. 
sekretorė T. Jurkštas ir iždi
ninkas A. Siliunas.

Šia proga, kuopos pirminin
kas dr. St. Biežis, susirinkime 
išreiškė abiem sekretorėm pa
dėką už jų darbštumą ir pa
vyzdingą kuopos reikalų tvar
kymą — pirmininko žodžiais

SLA 66 KUOPOS 
susirinkimas įvyks šių metų 
kovo mėn. 9 dieną, 2 valandą 
po pietų, lietuvių bažnytinėje 
svetainėje.

Visi kuopos nariai ir visos 
narės malonėkite dalyvauti 
šiame susirinkime, nes yra 
daug svarbių reikalų aptari
mui. Taipgi bus rinkimas S. 
L. A. Pildomosios Tarybos

1540 k. Sekmadieniais 10:30—11:00 ryte.
WILKES BARRE. PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis.

500 Bennęt Bldg., Wilkes Barre, Pa.
980 k. Sekmadieniais 12:05—12:30 vai. p. n.

LOS ANGELES, CAL. Lietuviško ji Radijo Programa, Vedėja* 
Bronius Gediminas. 4023 W. 60t,h St., Los Angeles 43, Cal 
Tel. AXminster 5-2260 KALI 1430 k. šeštadieniais 12:30 
— 1:00 vai. po pietų.

aukojo: Jo 
seph Brown, Melbourne, Flo 
rida, Antanas Bartkus, 
ca, III., M. Javarauskas 
zas Baltramaitis, Worcester, 
Mass., A. Noris, Miami, Flo
rida, Mr. ir Mrs. Walter Jan
kus, Hollywood, Florida, M. 
P. Daubarai, Chicago, Ill., 
Aleksas Sawolskis, Juozas Mi
škinis, Detroit, Mich., Anta
nas Stutkus, Zofia Druzilaus- 
kienė, Lorisa ir Aleksas Jan
kūnai, Miami, Fla 
Bukis, Miami, Fla., 
Elena Verbelai 
A. Lukošiūnas, 
p. Slatkus, 
PiVaronienė 
A. M. Sutkaičiai 
Pa., Wm. Zeck,

Šiais metais sukako 40 me
tų nuo tos reikšmingos 'lietu
vių tautos gyvenime dienos, 
kai Lietuvos senojoje sostinė
je Vilniuje buvo paskelbtas 
Lietuvos Nepriklausom y b ė s 
aktas.

Šis žymiausias atbudusios 
lietuvių tautos gyvenime pasi
ryžimas, būti nepriklausomai, 
gimė skausmingomis aplinky
bėmis. Lietuvių tauta nepa
prastu veržlumu vadavosi nuo 
nepaprastai žiaurios rusų 
priespaudos ir pastovių bei 
planingų persekiojimų. Lietu
viai šviesuoliai sukurdami 
spaudą ir darydami užuomaz
gą visuomeninių organizacijų, 
parengė savo tautą nepriklau
somam gyvenimui. Nors nuo 
tų didžiųjų žygių mus skiria 
vos 70-80 metų bet šiandien 
jau daug kas nebeatsimeną, 
jog visas tautinis atgimimo 
darbas pareikalavo iš musų 
veikėjų didelių aukų. Juk 
dauguma spaudos, kuri tuo 
metu pasirodė, o tuo labiau 
visuomeniniai sanburiai buvo 
slapti, rusų valdžios akyse 
nusikalstamo pobūdžio. Tad 
kiekvienas dalyvaudamas lie
tuvių tautos atgimimo dar
buose gerai žinojo, kad dirba 
labai pavojingą darbą ir kiek
vienu metu gali skaudžiai nu
kentėti. Taip ir būdavo, nes 
daugelis švietėjų, net papras
tų knygnešių, atsidūrė arba 
kalėiimtiose, arba tame pačia
me Sibire, kuriame ir šiandien 
Lietuvos žmonės kenčia.

New Yonko lietuvių koloni
ja giliai suprato šios dienos 
reikšmę ir uoliai dalyvavo 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
surengtose iškilmėse. Pasi- 
džiaugdami galime pažymėti, 
jog šiais metais aukos Lietu
vos laisvės reikalams buvo, 
p-al but net gausesnės, negu 
kuriais nors paskutiniais me
tais. Be parengime dalyvavu
siu svečių įnašu, dar buvo su
rinkta asmeninčrrtis 
arti

tariant, be jokio atlyginimo 
ir mažiausio paraginimo. Pa
žymėtina, kad H. Flayer, čia 
gimusi lietuvaitė, jau eilė me
tų yra šios kuopos finansų 
sekretorė, kuri rūpestingai ir 
pasišventusiai dirba kuopoje 
savo darbą ir gali būti dau
geliui darbštumo geru pavyz
džiu.

Į parengimų komisiją iš
rinkta S. Velbasis ir J. Juo
dikis, o kuopos susirinkimų 
paįvairinimų bei paskaitų or
ganizavimo reikalais sutiko 
ir toliau rūpintis dr. Ant. Kal
vaitis.

1957 metų 
misijos pirm, 
darė trumpą 
kuopos narių 
vasaros

1430 k. iš Medford, Mass, ir WORC — 1310 k. 
8:30 vai. ryte.

CHICAGO, ILL. Margutis. Vedėja L. Vanagaitienė
6755 S. Western Ave., Chicago, Ill.
WHFC — 1450 k. Dabar turime kasdien radijo programą 
nuo 9:00 iki 9:45 vai. vakaro. Ketvirtadieniais du kartu: 
nuo 7:00 iki 8:00 ir nuo 9:00 iki 9:45 (visos programos 
vakarais). O sekmadienį po pietų nuo 1:00 iki 2:15.

CHICAGO, ILL. Radijo Valanda. Vedėja Sophie Barčus.
7159 South Maplewood Ave., Chicago, Ill. HEmlock 4-241$
Iš Stoties WGES 
šeštadienio nuo 8:20 iki 9:15 ryte, 
7 iki 8 vakare. Sekmadienį 
1490 k. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 9:30 ryte.

DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies, Ved. Ralnh Valatka 
15756 Lesure Avę., Detroit 27, Mich. BRoadway 3-222 
WPAG (Ann Arbor) 1050 k. Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p

NEW YORK — NEW JERSEY. Lietuvos Atsiminimai. Vedė 
Jas Jack Stukas.
1264 White St., Hillside, N. J. Tel. WAverly 6-3325.
WEVD—1330 k. 97-9 meg. šeštądieniais 4:00-5:00 v. p. { 

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas ir Gertruda {Dargiai.
2040 Spring Hill Road, Pittsburgh 16, Pa.
WPIT — 730 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

PITTSTON, PA. Lithuanian Melody Hour. Vedėjai J. Maceini 
ir adv. Thomas F. Mack.
466 Main St., Pittston, Pa.
WPTS

parengimų ko- 
J. Vivainis, pa- 
pranešimą apie 
praėjusių metų 

švyką, o iždininkas 
A. Siliunas apie kasos stovį. 
Be nemažų, pr. metais, kuo
pos padarytų įvairių išlaidų 
ir aukų Lietuvai, laisvinti, 
skautams ir kitiems, šiuo me
tu kasoje dar yra per 200 do
lerių grynais pinigais.

Einamaisiais ir Pažangos 
Vajaus reikalais kalbėdamas 
kuopos pirm. dr. St. Biežis, 
pažymėjo reikšmę ir vertę 
naujos Susivienijimo akciden- 
talės apdraudos, ragindamas 
visus narius ją įsigyti ir kitus 
paraginti.

Po minėjimo ir susirinkimo 
buvo kuopos narių pobuvis- 
vaišės. Vaišių metu dr. Ant. 
Kalvaitis įteikė šios kuopos 
rėmėjai O. Biežienei ponios 
Mačiuikienes dovaną — Lie
tuvos gintaro papuošalą.

Šį ir Kalėdų švenčių kuo
pos narių ir svečių pobūvį, 
rūpestingai parengė P. ir T. 
Jurkštų šeima. Sekančiam su
sirinkimui narių vaišes sutiko 
parengti S. ir A. Velbasių šei
ma. Kor.

ir platinimą, koncertus, pobū
vius, suaugusiems tinkamą 
veiklą ir lietuviškus namus, 
kur tik įmanoma. Kitaip mes 
ant nupelnytų garbės laurų 
galime užmigti ir baigti savo 
dienas, jei nesulauksime di
desnio naujų narių skaičiaus.

Todėl kreipiuos pirmoje ei
lėje į SLA Centro vadovybę, 
į visas SLA kuopas patarda
mas -apsvarstyti kas galima 
geresnio ir naujesnio sukurti 
ir nuveikti. Į kiekvieną kuo
pų parengimą reikia stengtis 
pritraukti kuo daugiau svečių 
ne narių pravedant plačią 
propagandą — supažindinimą 
su SLA darbais ir tikslais. 
Kitaip sakant, duoti svečiams 
progą pažinti-sužinoti, kad S. 
L. A. yra kultūrinė ii’ patrio
tinė su stipriausiais finansi
niais pagrindais lietuvių or
ganizacija. Draudimas yra 
priemuonė pagelbėti nelaimėn 
patekusiems ir sukaupti pini
gus rėmimui lietuviškų kultū
rinių reikalų, 
laikymui.

Siūlant vien 
bartiniu metu 
naujų narių, 
yra daug ir įvairių 
kurt, ir laisvės reikalai su
jungti su draudimu nelaimė
je daugiau įdomina ir verčia 
susipažinti su SLA, o kai ge
rai susipažįsta ir pamato, kad 
SLA užsiima ne tuščia pro
paganda, o teisybe, tai kiek
vienas naujas narys matyda
mas tą pasidaro uolus rėmė
jas ir veikėjas.

Be to, būtinas reikalas, kol 
dar nevėlu, išleisti išsamią 
SLA istoriją, kuri atvertų 
daugeliui akis ir parodytų kas 
SLA buvo ir kas yra, ir kad 
vertingesnės organizacijos vi
same lietuvių pasaulyje nega
lima rasti.

draudimą da- 
sunku rasti 

nes draudimų 
Bet liet.

nis musų žmonių nusiteikimas 
tebėra labai < jautrus ir taip 
pat jaučiamas mesilpstaritis 
ryžtingumas '■ prisidėti prie 
Lietuvos laisvinimo. Be ko ki
to galime džiaugtis, jog visuo
menės vieningumas, neatsi
žvelgiant į kai kuriuos pasku
tiniu metu 1 nepageidautinus 
nesklandumus/ vis tik tebėra 
stiprus ir nepalaužiamas.

Vasario 16 diena New Yor
ke buvo nepaprastai snieguo
ta. Tad minėjimas 'buvo ati
dėtas vienai savaitei ir įvyko 
vasario 23 dieną Webster 
Hall salėje New Yorke. Dėl 
šios priežasties musų tautinė
je šventėje negalėjo dalyvau
ti, anksčiau tvirtai pažadėjęs 
New Yorko valstijos guber
natorius Averell Harrimanas. 
Jo kalbą paskaitė senatorius 
Gaspari. Gubernatoriaus kal
boje buvo išreikštas įsitikini
mas jog pasitikėjimas, kad 
Lietuva bus išlaisvinta, ne 
mažėja, bet didėja. Guberna
torius priminė’, kad Maskvos 
galybė nėra tokia tvirta, kaip 
kuriems atrodo.1 Pakako Len
kijos ir Vengrijos žmonėms 
parodyti pasauliui jog norima 
nusikratyti rusų komunistų 
pavergimu ir negirdėto žiau
rumo priespauda, kai rusų 
autoritetas pasaulio tautose 
sudrebėjo. Paskleisti melai iš-' 
garavo, kaip nuodingos mig
los. Maskva šių įvykių aki
vaizdoje aišku negali pašiti-; 
keti nei vienos pavergtos tau-, 
tos armija, kadangi kiekvie
nas kareivis žino laisvės ver-) 
tę ir jaučia gilų troškimą iš 
Maskvos išsivaduoti.

Iškilmėse kalbėjo Lietuvos' 
pasiuntinio pareigas -einąs 
Washingtone J. Rajeckas, 
jautriais žodžiais ’ skatindamas 
lietuvius tvirčiau veikti di
džiajam musų visų tikslui — 
Lietuvos išlaisvinimui.

Energingoje kalboje prel. 
J. Balkunas apžvelgė paskuti
nių metų politinius posūkius, 
nurodydamas tuos pavojus, 
kurie susidaro Lietuvos lais<

SLA aktyviems nariams yra 
gerai žinomi šios organizaci
jos nuveikti darbai politinėje, 
kultūrinėje, švietimo ir labda
ros lietuviškoje dirvoje. Taip
gi žinoma kas daroma ir kas 
ruošiamasi daryti. Visi SLA 

kad SLA 
padaręs dau- 

kita Jietu- 
SLA pir- 

visokius 
materia

liai. Aš statau materialę pa
ramą pirmoje eilėje, ne dėl 
to, kad aš bučiau materialis
tas, o dėl 
paramos 
manomas. 
Lietuvai 
ginklo kovą dėl laisvės ir ne
priklausomybės visur reikėjo 
greit ir efektingai veikti tarp
tautinėje politikos arenoje, 
kad paremti kovą, kad deda
mos aukos ant laisvės auku
ro nenueitų veltui. Reikėjo iš
gauti Lietuvai nepriklausomy
bės pripažinimas. Tas buvo 
įmanoma tik greit ir gausiai 
piniginiai parėmus. Tas pini
ginis rėmėjas finansuotojas 
.buvo didžioji lietuvių patriotų 
sukurta ir išugdyta organiza
cija Susivienijimas Lietu
vių Amerikoje.

Kaip sakiau, mums na
riams apie tai yra žinoma. 
Bet mes neturime būti nei sa- 
vymeilųs, nei kuklus ir sėdėti 
rankas sudėjus džiaugtis nu
veiktais darbais. Mes privalo
me duoti progą pažinti šią 
organizaciją ir jos busimus 
bei esamus veikėjus plačiai 
lietuvių visuomenei, dar ma
žai apie juos žinančiai.

Mes tą galime pasiekti nuo
lat keliant nuveiktus SLA 
darbus “Tėvynėje” ir plati
nant “Tėvynę” kuoplačiausia 
narių tarpe išrašydami ją sa
vo draugams bent vieneriems 
jnetams.. :

Propagandos, informacijos 
ir naujų narių prirašymo rei
kalams SLA turi negailėti lė

nas 
Fla. 
Jakavičiai 
ir Katy Jaekai 
kas, N. N., P. 
Wertelkai, 
Yabam, N 
Radzevičiau aukojo $1.50.

Po 1 dolerį aukojo: A. Zin- 
ski, E. Holst, J. Zuper, K. 
Tamošiūnienė, M. Riekus, J. 
Radvilas, M.' Narbutas, B. 
Vaitekienė, M. Žiupsnis, A. 
Yackus, u. Šūkis, M. Quee- 
nas, J. Trusas, pp. Augstai- 
čiai, E. Kadarauch, Juozas 
Swolkinas, p. Gatukis, K. Ei
linis, ' A. King, S. Shultz, p. 
Grikas, V. Jankus, p. Noravi- 
čienė, A. Mockus, V. Petrai- 
tienė, N. Budrikas, p. Trau
ka, J. 'Jerys, L Butkewich, A. 
P. Stankevičiai, p. 'Kanapoms, 
A. Mockevičius, L. Juškevi
čius, A. Balman, P. Pauli, J. 
Krutulis, p. Petkus, p. Jan
kus, A. Rakauskas, I. Bart
kus, Julia Styles, J. Hermons, 
A. Bralati, p. Ascarklen, p. 
Azirobul, p. Kojelis, p. Urbo
nas, p. Aleksaitienė, p. Sin- 
ikevičius,. p. Zabukienė, p. Ba- 
barskas, p. Treika, p. Bagdo
nas, p. Katelynienė, p. Pilvi
nis, p. Usanis, p. Vaitkevi
čius, p. T. Dahlman, p. Juš
ka, p. Rakauskas, Ona Stut- 
kienč.
P A JS T A B A :

Dėl didėlio Skubėjimo, kai 
kurios aukų rinkėjos, neužra
šė aukotojų pirmųjų vardų, 
be to, kai kurios pavardės 
lakai sunkiai iškaitomos. Dėl 
tos priežasties galėjo įvykti 
netikėtų klaidų ir pavardžių 
iškraipymas, darant aukotojų 
sąrašą. Jeigu esate paliesti 
aukščiau paminėtu netikėtu- 

labai atsiprašome, be to 
kreiptis į skyriaus 
žemiau nurodytu 
įvykę netikslumai 

bus ištaisyti.
ALT Miami skyriaus valdyba 
nuoširdžiai dėkoja aukotojam

Malonu priminti, kad į mi
nėjimą atsilankė virš trys 
šimtai lietuviškoje dvasioje 
nusiteikusių lietuvių, ne tik iš 
Miami apylinkių, bet ir sve
čių iš šiaurinių valstijų, dau
giausia chicagiečių. Nors mi
nėjimas užsitęsė apie tris va
landas, bet atsilankiusieji ne
prarado .kantrybės ir nepasi
davė nuovargiui. Visų veiduo
se buvo pastebimas susikaupi
mas, nes visų jausmai bei

PETKUS
TfiVAS BR. SŪNŪS—SLA NARIAI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Paskubėkite Išsiųsti Giminėms ir Draugams Siuntinj-Dovaną 

VELYKOMS
PACKAGE EXPRESS AND TRAVEL AGENCY, In<

1580 BEDFORD AVE., BROOKLYN 16, N.
Tel. INgersol 7-6465, INgersol 7-7272

(Licensed by USSR)
Siųsti galima tik naujus daiktus (medžiagas, draubužius 

produktus, vaistus, siuvamas mašinas, akordionus ir
Siuntinių pristatymas garantuotas, o taip pat. gavėjo 

Visos išlaidos iškaitant muitų apmokama firmos kontorose
KIEKVIENAS SIUNTINYS APDRAUSTAS

Siuntiniai adresatams pristatomi laike 2 mėnesių, oro paštu 
laike 8-10 diertų.

Klijehtų patogumui firmos įstaigose yra didelis pasirinkimas 
įvairių rūšių prekių prieinamomis kainomis.

Firma atidaryta kasdien, o taip pat sekmadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 6 vai. vakaro 
vakaro. V-----

LIETUVI!) RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 70 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va
landomis. '
BOSTON, MASS. Laisvės Varpas, Vedėjas Petras Viščinis.

47 Banks St., Brockton 18, Mass. Tel. JUniper 6-7209. 
WHIL
iš Worcester, Mass. Sekmadieniais 8

». šeštadieniais nuo 9 vai. ryto 
Newarko įstaiga sekmadieniais uždaryta.

MUSŲ SKYRIAI:
312 Market Stireet, Newark, N. J. Mitchell 2-2452

78 Second Avenue 
NEW YORK 8, N. Y. 
ORegon 4-IMO

I 1I8D1 Joe. Campau Ave.
DETROIT 12,. MIOH.
Tdwnsend 8-6298
121. S.. Verniont Street

' LOS ANGIMS, CALIF.
mihldric 5-6550



Amerikos Lietuvių Veikla
duktė

Kau

Kaži

sūnūs

Juozo,

Akron, Ohio
me

Onuškio

Newark, New Jersey

Šaukiamas Susirinkimas
Jamaica Ave

Onuškio

Šermenys Lauraičių Šeimoje
Pet

E d mo nr

Kristų

Toronto, Canada

New Britain, Conn

Trys Dirbtuves Gavo Darbų

bendradar

gauna

Nuo

darbinin

pusę
NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENOS

Orderi

41,500.00 
$23,520.00

po sun
152 kuo

900 Liberty Rd.
Cleveland 13, Ohio 
Tel. TOwer 1-1461

Įspūdžiai iš 
praeitis ir

sūnus 
apskr. 
Vinco

. $179.55
.$4,444.80

Vasario 
valsti-

Lietuvos Nepriklausomybes 
Minėjimas Bus Balandžio 

Menesio 13 Dieną

$78.55
65.00
36.00

YU 2-0380 
632 W. Girard Ave. 
Philadelphia 23, Pa. 
Tel. WAlnut 5-8878

sūnus A
Butrimo:

CONSULATE GENERAL 
OF LITHUANIA, t 

41 WEST 82-nd STREET. 
NEW YORK 24, N. Y.

kanadiečiai 
’ choras.
gražiai ir 
parengimo 
stokos ne-
aprašymą

ir kitas geresnes 
kams sąlygas, kaip 
algų ir tt.

Lietuvių Kalbos i 
Lietuvos Istorijo 

Premijos

Viso ___________________ _____
pradžios šių metų bendrai viso

Trys dirbtuvės, Landers 
Frary & Clark Fafnis Bearin 
Co., ir Prentis ziperių išdirby- 
stės bendrovė gavo užsaky
mus valdiškų darbų už $49,- 
280. Tai yra maža suma, bet 
vis geriau negu nieko. Prentis 
bendrovė skelbia, kad turė
sianti samdyti daugiau darbi
ninkų, kad išpildžius valdžios 
gautus užsakymus.

goninėn mirė. Tai Theodore 
Faraci, 47 metų amžiaus, bu
vo pervažiuotas sniego purš- 
kemos mašinos į sunkvežimį, 
kokiu tai budu buvo perva
žiuotas. Tai liūdna tragedija 
likusiai jo šeimai.

Pr. Naunčikas.

turi neįkainuojamos 
ne tik dabar, bet ir to- 
ateityje. Musų sudėtos 

į šioje mokykloje auk-

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje
- pusei metų. Kitose valstybės® 
$7.00 — pusei metų. Chicagoje

M. J. VINIKAS, 
SLA Sekretorius

Frank Lavinskas, 
SLA 152 kuopos sekr

sukak- 
aprašė 
skaito- 
ir kar

mas 
mas 
bus 
rint

STITITIS, 17 kp.,. Brockton, Mass., sirgo 10 sav. 1 d._ _  v
ČERNAUSKAS, 23 kp., Shenandoah, Pa., sirgo 6 sav. C
KINDERIENĖ, 134 kp., Chicago, Ill., sirgo 8 savaites

SLA 152 KUOPOS 
svarbus susirinkimas šaukia
mas šių metų kovo mėnesio 
11 dieną, 8 valandą vakare, 
Bill Wolton patalpose, 168 
Marcy Avenue, Brooklyne. Vi
si kuopos nariai ir narės kvie
čiami atsilankyti į šį susirin- 
kimą, nes bus rinkimas Susi
vienijimo Pildomosios Tary
bos narių ir aptariami kiti 
reikalai, susiję su kuopa ir 
visa organizacija.

Yra nanų užsilikusių su 
mokesčiais, tai prašomi šiame 
susirinkime užsimokėti, kad 
neliktumėt suspenduoti ir ne
nustotume! teisių .organizaci
joje.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitrašti

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų 

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikrašti galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ ‘-NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.
7722 George St, Ville Lasalle, Montreal, P. Q, Canada. 

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”,

išpildė lietuviai 
artistai ir “Varpo’ 

Laikraštis labai 
plačiai aprašo visą 
eigą, bet dėl vietos 
galime ištisai visą 
patalpinti.

Torontiečiai lietuviai pat
riotai atliko gražų ir naudin
gą darbą suruošdami tokį iš
kilmingą savo senosios Tėvy
nės Lietuvos 40 metų sukak
ties minėjimą, ir į jį sukvietė 
daug Kanados žymių politikų, 
kurie pasakė gražias kalbas, 
o spauda plačiai pagarsino 
Lietuvą.

Vasario 16-tos Gimnazijos 
darbas ir jai išlaikyti sudėtos 
aukos 
vertės 
limoje 
viltys 
lėjamą jaunimą kiekvienu at- 
žvilgiu nebuvo apviltos. Ilges
nį laiką šią gimnaziją lankę 
mokiniai, o ypač joje subren
dęs jaunimas, išleistas į gyve
nimą nebenutolsta nuo lietu
viško kamieno ir dalyvauja 
tremties lietuvių bendruome
nės gyvenime. Todėl esame 
dėkingi visiems geraširdžiams 
tautiečiams, kurie nepagaili 
nei darbo, nei triūso ir svei
katos ir globoja musų lietu
viškąjį jaunimą”.

Žilinskas Jonas, iš Kulių.
Balandis Albinas ir Algirdas, sū

nus Danieliaus, iš Skuodo vals.
Banaitytė-Sibitienė Magdalena, ir 

vyras Sibitis Jonas.
Bortkevičiutė-Denis Emilė.
Budrys Pranas, iš Pąlangos.
Buinąuskas Petras, sūnūs Petro.
Bulkaitytė Alė, mokėsi Pilviškių 

progimnazijoje.
Čepulis Lionginas, sūnūs Antano, 

iš Smilgių vals.
Cibulskas Kazys, 

Trakų apskr.

Neabejotina, kad Vasario 
16 Gimnazijoje besimokan
tiems butų dideliu paskatini
mu, jei ir daugiau Amerikos 
lietuvių biznierių pasektų da
ktarų Kazicko ir Valiūno pa
vyzdį.

Nušalo abi kojas, 
mėnesyje Connecticut 
joj siautė stiprus šaltis. 16 
metų mergaitė, aukštesnės 
mokyklos mokinė, eidama į 
mokyklą nušalo abi kojas 
aukščiau kelių. Patartina tė
vams, leidžiant į mokyklą 
priturėti savo vaikus šalčių 
metu, kad jie gerai apsireng-

Sužeistas darbininkas mie 
ate valant sniegą, nuvežtas U

Lenkaitis Alfonsas, Jeronimas 
Jonas ir Juozas ir Lenkaitytė Le
onida, vaikai Miko ir Agotos, iš
vykę Brazilijon.

Lenkauskas Kazimieras 
ras, sūnus Vincento.

Linartas Juozas, gyveno 
ton, Alberta, Kanadoje.

Liorančas Mikas, sūnūs

Juozas, kunigas, 
parapijos.

84-02
(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai: 
F. W. SHAUNS IR 

J. B. SHAUNS 
Tel. Virginia 7-4499

kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis, SLA Daktaras 
Kvotėjas. Šioje iknygoje aprašoma suprantama lietuvių kalba 

.......  ’ k kaip būti sveiku ir ilgai

Stražnickas Juozas, 
mo, iš Lačienių k. 
vals., Alytaus apskr.

Klevickaitė Mina.

šimtą svečių 
sukaktis turi 
Užklausus jo 
gramą, brolis 
sakė: “Buki

SHAUNS
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME

Jurgis, iš Alvito vals 
apskr., dingęs 1944

JOHN NAGHTEN & C0
ESTABLISHED 1863 INSURANCE 1

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois.

cias
St a n
M. P., Arthur Maloney, buvęs 
P. C., John Yaremko, MIPP ir 
kiti atstovaudami daugiau 15 
įvairių organizacijų.

Oficialė parengimo dalis 
buvo meninė programa, kurią

Norėdamas paskatinti mok
slus einantį lietuviškąjį jau
nimą daugiau domėtis lietu
vių kalbos ir Lietuvos istori
jos studijomis dr. J. Kazicko 
ir dr. K. Valiūno donacijomis 
įsteigtasis- “Neries” Stipendi
jų Fondas paskyrė po šimtą 
dolerių dviem Vasario šešio
liktosios Gimnazijos baigia- [ 
mosios klasės geriausiems lie
tuvių 'kalbos ir Lietuvos isto
rijos mokiniams. Mokinius 
parinks tų dalykų mokytojai 
Vasario 16 Gimnazijos Moky
tojų Tarybai pritarus. Ta 
proga gimnazijos direktorius 
p. Tautvydas Gailius “Neries” • 
Fondui atsiųstam laiške ra-

Viso__ _________________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

Išmokėtos ligoje pašalpos

Gražiai Paminėta Lietuvos 
Lietuvos Nepriklausomybės 

40-toji Sukaktis

TIKTAI GRAM.ERCY
• Licensed and Bonded by N. J. Banking Commission

SIŪLO JUMS ŠIUOS PATARNAVIMUS: 
l’INiGAT J LIETUVĄ: Pristatymas garantuotas per 2 savaites. 
Pakvitavimas įteikiamas. 100 rublių $10.00. Mokestis už orderį 
$5.00. Didžiausias orderis $50.00, bet jus galite siųsti kiek norite 
perlaidų, nęt tam pačiam asmeniui.

, Laikas siųsti pinigus-dovaną Velykoms 
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ: Reikalauk musų 16 puslapių. katalogą 
ir vaistų kainoraštį.

Mūsų 15-ti nietai—Tūkstančiai patenkintų klijentų 
GRAMERCY—-Suite 925 

744 Broad Street, Newark, N. J.

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Balia*

BIELIAUSKAS
FUNERAL HOME

AL. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

American Hardwer ir Faf- 
nir Bering bendrovės ir jų 
unijos priėjo prie susitarimo 
ir atnaujino kontraktus tarp 
unijos ir darbdavių. Kontrak
tai atnaujinti dviems metams. 
Darbininkai išsikovojo dau
giau nedirbamų dienų (šven
čių) su atlyginimu, geresnes 
sąlygas dėl senatvės pensijų 

darbinin- 
pakėlimą

1 “PARDUODAM RES 
PUBLIKĄ,” juokų rin 
kinys, kaina $1.

N. JONIŠKA
15 Cotton Street 

Roslindale-Boston, Mass.

Jasiulis Jonas.
Judzas, ir jo sūnūs Ba

Union bendrovės
kai dar streikuoja jau 16 sa
vaitė, ir kol kas galo nesima
to. Matyt, kad streikas darbi
ninkams jau įkirėjo, pradan- 
da kantrybę, nes paskutinė
mis dienomis įvyko keletas 
areštų, areštuojami tie, kurie 
pastojo kelią streiklaužiam. 
Streiklaužių yra daug, bet 
visgi randasi vienas kitas, ku
ris palaiko darbdavio

sūnūs
Ručkunų k

A. L. Bendruomenės 
Newarko apylinkės narių me
tinis susirinkimas šaukiamas 
šio kovo mėn. 9 dieną, sekma
dienį, 12 valandą parapijos 
salėje.

Darbotvarkėje — valdybos 
ir kontrolės komisijos prane
šimai, naujos valdybos ir k. 
komisijų rinkimas, B-nės Ta
rybos ir Pasaulio Lietuvių sei
mo atstovų rinkimo komisijos 
sudarymas, sumanymai.

Nurodytu laiku kvorumui 
nesusidarius, kitas susirinki- 

toje pat vietoje šaukia- 
po pusės valandos, kuris 
laikomas teisėtu nęžiu- 
susirinkusiųjų skaičiaus.

Visi nariai kviečiami gau
siai dalyvauti.

Apylinkės Valdyba.

svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai 
gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje. 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite. 
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siųskite knygos autoriui:
DR. S. BIEŽIS,

3148 W. 63rd St., Chicago 29, BL
Telefonas Republic 7-7868

Maksvytat Berta.
Malinauskas, sūnūs Prano, ii 

Onuškio, Trakų apskr.
Matutienė-Vilkevičiutė, ir jos se 

šuo Zajenčiauskiene Stasė.
Mikalauskas Juozas, iš Pašlavan 

čio k., Marijampolės apskr..
Ordimas Vladas, sūnūs Dzido 

riaus, kilęs i; Jcgeliškių km., Kriu
ki, vals., šakių apskr.

Pakinkis Antanas, ir jo
Antanas ir Vincas, iš Šakių

Petrauskas Juozas 
ir Martišiutės.

Rakauskas Jonas, 
gimęs 1925 metais, 
Vilkijos vals.

Raugelienė Veronika, duktė Mą 
teušo, ir jos sesuo Valaitienė Elz 
bieta.

Sakalauskas Rimas, 
Trakų apskr.

Sibitienė-Banaitytė Magdalena, 
ir jos vyras Simitis Jonas.

Kad Jūsų Giminės ir Artimieji Gautų Si untinį-Dovaną VELYKOMS, Jį Būtinai 
Išsiųskite , neatidėliojant! Siuntiniu-Dovana Pradžių ginkit Savo Artimuosius! Siųskite Siuntinius dabar

Naudokitės patarnavimu patikimos, atydžios ir skubios firmos

GENERAL PARCEL AND TRAVEL CO., INC.
I3S W. Ulh St., New York 11, N. Y. Tel. CHelsea 3-2583

(Licensed by USSR)
PAGAL SITI1 ARTĮ, SUDARYTĄ SU INTURIŠTU, FIRMA TEISĖTA SIŲSTI SIUNTINIUS Į VISAS 

SSSR RESPUBLIKAS IR LIETUVĄ
Visos išlaidos, įskaitant muitą, apmokama firmos įstaigoje. Siųsti galima tik naujus daiktus.

Pristatymas garantuotas. Kiekvienas siuntinys apdraustas.
SIUNTINĮ GALIMA PRISIŲSTI PAŠTU.

Įstaigoje didelis pasirinkimas prekių. -Atidaryta kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro. 
Sekmadieniais iki 4 valandos.

KLIJENTŲ PATOGUMUI SKYRIAI ATIDARYTI SEKANČIUOSE MIESTUOSE: .
116 East 7th Street, New York, N. Y.

11339 Jos. Campau 
Detroit 12, Mich. * 
Tel. TOwnsend 9-3980

332 Fillmore AVcnue, Buffalo 6, N. Y

Išmokėtos; „pomirtinės ,
ZIGMAS BIEMAUSKAS, 57 kp., Worcester, Mass., 

gimęs rugpiučio 29, 1888 m., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė rugsėjo 5, 1915 m. Mirė sau
sio 30/* 1958 m. Velionio žmonai, Barborai 
Bieliauskienei, pomirtinės išmokėta ______ _ _ $300.00

KAZYS BARANAUSKAIS, 74 kp., Chicago, Ill., gimęs 
spalių 14, 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA pri- 
sifiišė gruodžio 3, 1916 m. Mirė vasario 12, 
1958 m. Velionio dukterims, Anna Marko- 
viShyir Helen Polinski, pomirtinės išmokėta 600.00

MATEUŠAS PRANCKEVIOIUS, 82 ikp., Pana, III., gi
mę! spalių 21, 1887 m., Lietuvoje. . Prie SLA 
prisirašė gruodžio 8, 1918 m. Mirė, vasario 
6, 1958 m. Velionio žmonai, Magdei Pranc- 
kevCičienci, pomirtinės išmokėta------------- 600.00

A. Simutis,
Neries” Stip. Fondo pirm

FR AN AS DOPKUS 
prašomas užeiti į Tėvynės re
dakciją ir atsiimti laišką, atė
jusį iš Lietuvos, Radviliškio 
rajono, Šiaulaičių ikaimo.

Vasario 22 dieną 
kios ligos mirė SLA 
pos narys P. Lamaitis.

Visi SLA 152 kuopos nariai 
ir valdyba reiškiame širdingą 
užuojautą poniai Lamaitienei 
ir jos šeimai, netekus jai vy
ro, ir vaikų tėvo. Taipgi ap- 
gaigailim, netekus ilgamečio 
SLA 152 kuopos nario.

Poniai Lamaitienei nėra 
lengva pernešti tą sunkų gy
venimo smūgį netekus vyro 
ir. gyvenimo draugo, kartu 
ėjusio per daug metų sunkias 
ir laimingas gyvenimo dienas.

SLA 152 Kuopos Valdyba.

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Ištašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidentui ir Iždininkui Pasirašymui

"• » Kovo 1, 1958 Metų

Sena lietuvių patarlė sako, 
kad senose dienose žmogaus 
protas neveikia taip, kaip 
veikdavo jaunose. Taip atsiti
ko ir su manim — suklydau. 
Dabar pranešu visiems vie
tiniams ir apylinkėse gyve
nantiems lietuviams ir lietu
vaitėms, kad musų senosios 
Tėvynės Lietuvos nepriklauso
mybės atgavimo 40-tas su
kakties minėjimas rengiamas 
balandžio mėn. 13 dieną, 2 
valandą po pietų, šv. Petro 
svetainėje.

Tuo reikalu kalbėjausi su 
veikėju Gutausku, norėdamas 
sužinoti apie lietuvių tautai 
reikšmingos sukakties minė
jimą. Jis man pasakė, kad ir 

turėsime, bet 
būti paminėt?!., 

kas atliks pro- 
Gutauskas at- 
parengime ir 

pats matysi ir girdėsi”.
Visus lietuvius ir lietuvai

tes prašau dabar pradėt ruoš
tis’ prie minėjimo, , o atėjus 
balandžio 13 dienai, dalyvauti 
parengime ir prisiminti savo 
gimtinį kraštą, - . ,

J. V. Ramoška.

VADOVAS 1 SVEIKATĄ
Geriausiam sveikatos išlaikymui nauja knyga

BUKITE SVEIKI

metams, $6.00
$14.00 metams,
$13.00 metams, $7.00 — pusei mėtų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money 
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj

turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias iŠ lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbiausius lietuvių gyveninio reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikas” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomone.

$11.00

čiučiulka Antanas, čiučiulkienč 
Ona, čiučiulka Pranas, ir čičiulkai- 
tčs Anele ir Aloyza.
Denis-Bortkevičiute Emile.
Galbuogis Antanas, sūnūs Prano. 
Gerkaitė-Tulkus Julija.

Kragas Albinas, sūnūs Kazio ir 
Agotos Grigaliunaitės.

Kraupiene Sofija.
Kručas Nepoleonas, sūnūs Ado

mo, iš Gegužinių k., Šimonių vals.
Lažauskas Kazys, sūnūs Jono, iš 

Juškų k., Pacžerelių vals., Šakių 
apskr.

Lietuvos Geherallnru Konsulato 
New Yorke paieškoti asmenys:

Blažaitis 
Vilkaviškio 
tais.

Čepaitis
žvirgždėnų

Daugirdas Jonas, gimęs 1896 m„ 
gyv. Čikagoje.

Gesiunas Juozas, gyvenęs Leon- 
rodplatz A 19, .Eichstaett, Vokieti
joje.

Greičius Vincas, sūnūs Juozo, iš 
Sartininkų vals., Tauragės apskr.

Jariyšytė-Miller Viktorija, duktė 
Adomo.

Jaras Prariciškūs, sūnūs Kazi
miero, iš Airibgalos.

Jasiulis Jonas ir sesuo Kazlaus
kiene Elzbieta.

Katilius Jonas ir Katiliūtė Pra
ne, iš Marijampolės.

Kazlauskienė-Jasiulytė Elzbieta,
ir brolis

Leleika

po, iš Tauragės vals.
Mackevičius Leonas (Mackie

wicz Leon), gimęs Vilniuje 1928 
m., miręs Vokietijoje 1944 m. Pra
šomi atsiliepti turintieji žinių apie 
jo artimuosius.

Miller-Janušytė Viktorija, < 
Adomo.

Morkunaitė Zosė, gyvenusi 
ne.

Raskilas Motiejus, sūnūs 
miero.

Riaubytė-Brazienė Marijona, 
veno Kewanee, Illinois.

Šatas Stasys (Szatas Stanley) 
gyvenęs Saginaw, Michigan.

šedys Stanislovas, sūnūs Kazi
miero ir Uršulės Jasiulytės.

Svilainis Ignas, sūnūs Vinco.
Treiderytė Elena.
Vasauskas Jeronimas, sūnūs Pet

IŠĖJO NAUJA KNYGA

AMERIKOS ĮDOMYBĖS
Paradyta S. MICHELSONO važiuojant pažiūrėti Amerikos

JOJE APRAŠOMA:
Apie kelionę Aliaskon; Vaizdai nuo Atlanto iki Pacifiko; Dar
bininkų fabrikai Vakaruose; “Proletariato diktatūra”; Įspūdžiai 
iš Kalifornijos: Raudonmedžių imperija; Apie Hollywoodo žvaigž
des; Kaip lietuvis vyną daro; Amerikos dykumos; Mirties Klonis; 
Suakmenėjęs miškas; Yellowstone Parkas su verdančiais šalti
niais, meškomis ir tt.; Grand Canyon tarpeklis 
Meksikos; Bulių kova; Pas mormonus: jų tikyba, 
dabartis; Ežeras, kuriame žmogus neskęsta; Neišmatuoti Texas 
valstijos turtai; Floridos Vaizdai; Jaunystės šaltinis; Kaip gyvena 
rezervatų indėnai; Nuostabus požemio urvai; Upė po žeme; žuvys 
be akių . . .

Ir daug, daug kitų įdomybių! Su gražiais paveikslais. 
Užsisakiusiems knygą tuoj pat pasiunčiamo. Kaina tik 75 centai.

Užsakymus ir pinigus prašome siųsti šiuo adresu:
KELEIVIS”

636 East Broadway So; Boston 27, Mass.

Velykų Dovana Tau: 
(1) “JUOKTIS SVEIKA,” I-

H, dvi knygos už vieną 
dolerį (anksčiau buvo 
$4). Devyni puikus anek
dotai ir 300 trumpų juo-

Toronto lietuviai vasario 1( 
dieną gražiai paminėjo Lietu 
vos nepriklausomybės atgavi 
mo 40 metinę sukaktį. Šį reik
šmingą lietuvių tautai 
ties minėjimą plačiai 
popu/’.iarus ir plačiai 
mas dienraštis STAR, 
tu su aprašymu įsidėjo dviejų 
lietuvaičių Birutės Levisaus- 
kaitės ir Irenos Kilotaitytės 
atvaizdus. Laikraštis rašo, 
kad parengime dalyvavo apie 
2,500 asmenų ir pripildė Ode- 
on Carlton didžiulio teatro 
patalpas paminėti savo seno
sios tėvynės nepriklausomy
bės sukaktį.

Tai buvo lietuvių nepriklau
somybės diena, bet ji nebuvo 
linksma Toronto lietuviams. 
Ir/kaip ji gali būti linksma 
tokioje nepriklausomybės die
noje, už kurią kovojo musų 
tėvai ir dėl jos mirė, dabar 
ji svetimų sutrempta — pa
reiškė Jonas Simenevičius, 
pirmininkas lietuvių kanadie
čių federacijos. <

Vietoje dainuoti ir šokti, 
vyrai, moterys ir vaikai bu
vo dideliame liūdesyje dėl se
nosios tėvynės pavergimo ko
munistinės diktatūros.

Gerb. ministeris Sidney 
Smith, pareiškė užuojautą 
Kanados lietuviams, ir kad 
garbė ir teisybė negali būti 
lengvai sunailkinta. Taipgi jis 
Kanadą pavadinę tarpinimo 
katilu. Kalbėtojas pareiškė, 
kad Sovietai propaguodami 
taiką pasaulyje, patys turi 
parodyti gerus norus ne tik 
žodžiais, bet ir darbais.

Po jo kalbėjo garbės sve- 
Mayoras Phillips, dr. 
Haidasz, buvęs Liberal1

................... .
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